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W 2004 roku, 
kiedy wchodziliśmy 
do Unii Europejskiej 
nie brakowało scep-
tyków, którzy głosi-
li, że więcej w tym 
minusów niż plu-
sów. Dziś dobiega 
końca perspektywa  
budżetowa 2007–

2013 i gołym okiem widać jak wiele w 
tym czasie udało nam się zmienić. Środ-
ki unijne nie tylko pozwoliły zrealizo-
wać wiele inwestycji, na które społecz-
ności lokalne czekały często latami, nie 
tylko pozwoliły zbudować podwaliny 
społeczeństwa obywatelskiego,  ale tak-
że sprawiły, że kryzys był dla nas mniej 
dotkliwy. Niemal o każdym miejscu na 
Lubelszczyźnie możemy powiedzieć: tu 
zaszła zmiana. Dla mnie przykładem 
jest gmina Mełgiew, którą znam od lat. 
Przyjechałam tu z rodzicami pod koniec 
lat sześćdziesiątych z miasteczka na Ku-
jawach i nawet dla małego dziecka szok 
cywilizacyjny był ogromny. Przez lata 
widziałam jak powoli gmina zmienia 
się, staje się coraz bardziej nowoczesna, 
ale ostatnie kilka lat to postęp ogrom-
ny. Od moich bliskich słyszę, że warun-
ki życia są coraz lepsze. Dziś nikt już nie 
marzy o przeprowadzce do Lublina.

Takich miejsc na mapie Lubelszczy-
zny jest wiele. Dzięki środkom unijnym i 
kompetencji samorządowców powstały 
oczyszczalnie, sieci kanalizacyjne, ba-
seny, boiska, świetlice, drogi. Chciałoby 
się jeszcze, by te ostatnie prowadziły do 
nowych przedsiębiorstw, które wyge-
nerują nowe miejsca pracy, ale to już 
życzenie na nową perspektywę.

 W tym numerze prezentujemy do-
bre praktyki w zakresie pozyskiwania 
i realizacji projektów ze środków ze-
wnętrznych w samorządach. Zapra-
szam do lektury i refleksji. 

Jolanta M. Kozak 
redaktor naczelna

DRODZY CZYTELNICY!

Partnerzy:
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Gmina Mełgiew jest gminą przyjazną dla swych miesz-
kańców. Najlepiej świadczy o tym stały wzrost ich 

liczby w minionym 20-leciu. W 1990 r. gmina liczyła 
7330 mieszkańców, obecnie ponad 9 tysięcy. Szczególnie 
dynamicznie wzrasta liczba mieszkańców miejscowości 
Franciszków i Krępiec. Dzięki kreatywności władz gminy 
nastąpił intensywny rozwój. Budżet wynosił 4,9 mln zł i 
wzrastał systematycznie od 8,5 mln zł w 2000 r. do 19,4 
mln zł w roku 2010 z czego na zadania inwestycyjne wy-
datkowano odpowiednio 7,8%, 9,7%, 26,8% dochodów 
budżetu. Liczne inwestycje realizowane na terenie gminy 
w znaczący sposób wpłynęły na atrakcyjność gminy jako 
miejsca do inwestowania oraz osiedlania. 

W szybkim tempie nastąpił rozwój budownictwa miesz-
kaniowego, m.in. dzięki rozwojowi infrastruktury tech-
nicznej na terenie gminy. Powstały całe osiedla w miejsco-
wościach: Franciszków, Krępiec, Nowy Krępiec i Jacków 

tworząc zaplecze mieszkaniowe dla Świdnika i Lublina. 
Miejscowość Franciszków w ostatnim czasie podwoiła 
liczbę mieszkańców. W tym czasie w Gminie najwięcej 
powstało inwestycji infrastrukturalnych. Dzięki budowie 
nowych stacji uzdatniania wody ponad 88% mieszkańców 
gminy korzysta z sieci wodociągowej. 

W 1990 r. jej długość wynosiła 15 km, obecnie wynosi 
127,5 km. Stale poprawia się także dostępność miesz-
kańców do gazu ziemnego.  Na 18 miejscowości w gmi-
nie gaz doprowadzony jest do 15. Łączna długość sieci 
wynosi ponad 103 km.

 Szkolnictwo w gminie tworzą: Zespół Szkół w Mełgwi, 
szkoły podstawowe w Dominowie, Jackowie, Krępcu, 
Krzesimowie, Mełgwi i Podzamczu. Dokonano termo-
modernizacji budynków szkół w Jackowie, Krępcu, 
Krzesimowie i Mełgwi oraz budynku ośrodka zdrowia 
i apteki. W centrum Mełgwi w 2007 r. rozbudowano  

i zmodernizowano budynek po byłej „GSSCH”, do któ-
rego siedziby swoje przenieśli: Urząd Gminy,  Gminna 
Biblioteka Publiczna oraz Gminny Ośrodek Kultury. 
Budynek został wyposażony w nowoczesne obserwato-
rium astronomiczne, które dysponuje najlepszy sprzę-
tem do odkrywania tajemnic astronomii.

Przy Gminnej Bibliotece Publicznej zorganizowane 
jest także Muzeum Regionalne. Zobaczyć tam można to 
co wiąże się z życiem codziennym dawnych mieszkańców 
Mełgwi i okolic. Opisy historii miejscowości uzupełnia bo-
gata kolekcja zdjęć. 

 W 2009 r. przy Zespole Szkół w Mełgwi wybudowano 
kompleks boisk sportowych „ORLIK 2012” oraz basen. 
Podstawowym celem budowy basenu było wyrównanie 
szans w dostępie młodzieży szkolnej do infrastruktury 
sportowej. Basen posiada zróżnicowaną głębokość lustra 
co ułatwia naukę pływania oraz sprzęt do rehabilitacji wad 
postawy dzieci. Podgrzewany energią słoneczną (30 kolek-
torów słonecznych), ogrzewanie pomieszczeń za pomocą 
powietrza wentylacji mechanicznej centrali wentylacyjnej 
z odzyskiem ciepła sprawia, że jest obiektem funkcjonal-
nym i ekonomicznym.

W 2012r. wybudowano nowy zbiornik retencyjny, 
powstał on w sąsiedztwie już istniejących zbiorników w 
dolinie rzeki Stawek–Stoki na nieużytkach, które gmina 
wykupiła od mieszkańców. Budowa zbiornika uregulo-
wała gospodarkę wodną w gminie. Nadmiar wody, jaki 
pojawia się na terenie po dużych opadach, czy też wio-
sennych roztopach  jest przyjmowany przez nowo po-
wstały zbiornik. Zainstalowany został  nowoczesny sys-
tem monitoringu i sondy pomiarowe. Wyniki pomiarów 
są codziennie przekazywane drogą elektroniczną oraz 
magazynowane w bazie danych, co pozwala na stałe mo-
nitorowanie poziomu zapełnienia zbiornika oraz szybką 

Urząd Gminy Mełgiew

Widok na neogotycki kościół p.w. Św. Wita

„Dzięki kreatywności władz gminy nastąpił 
intensywny rozwój. Budżet wynosił 4, 9 mln zł. i 
wzrastał systematycznie od 8,5 mln zł w 2000r.  
do 19,4 mln zł w roku 2010 z czego na zadania 
inwestycyjne wydatkowano odpowiednio 7,8%, 
9,7%, 26,8% dochodów budżetu”

„Gmina Mełgiew przystąpiła do realizacji  
projektu Energia przyjazna środowisku. Projekt 
znalazł się na siódmym miejscu listy rankingowej 
Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Lubelskiego”

LIDER EUROFUNDUSZY

Wielofunkcyjny Basen przy Zespole Szkół w Mełgwi
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reakcję na wypadek zagrożenia. Całość inwestycji możli-
wa była do zrealizowania dzięki dofinansowaniu w 85% 
ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego na lata 2007–2013, Działanie 6.1 Ochrona 
i kształtowanie środowiska.

Gmina Mełgiew przystąpiła do realizacji projektu 
Energia przyjazna środowisku. Projekt znalazł się na 
siódmym miejscu listy rankingowej Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Lubelskiego. Tym 
samym Gmina uzyskała prawo do jego dofinansowania 
sumą 7 266 650 zł. Jest to duży sukces, gdyż zgłosiło się 
112 gmin, wybrano 27, a wśród nich projekt Gminy Meł-
giew. W ramach programu 600 gospodarstw otrzyma 
wsparcie w postaci kolektorów słonecznych, a dla 100 
będą kotły grzewcze, pracujące w technologii zgazowy-
wania drewna. Projekt przewiduje również zamontowa-
nie 50 lamp hybrydowych do oświetlenia ulic. Zasilane 
będą energią ze źródeł odnawialnych. Wkład własny 
beneficjentów to najwyżej 15% wartości instalacji solar-
nej lub kotła. Szacowany koszt kolektora wyniesie około 
12 tys. zł, zaś pieca około 10 tys. zł. Pozostała część ich 
wartości pokryta zostanie z otrzymanego przez gminę 
dofinansowania. Jest to ponad 7 mln zł, co pozwala opty-
mistycznie patrzeć w przyszłość i podejmować pierwsze 
kroki przygotowujące projekt do realizacji. 

 W szkołach na terenie gminy realizowany był projekt 
pt. ”Nowoczesna szkoła” współfinansowany ze środków 
Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki. Ponadto przy czterech szkołach podsta-
wowych były utworzone punkty przedszkolne, do których 
uczęszczały dzieci w wieku od 3 do 5 lat. Realizowano za-
jęcia z podstawowej opieki, zajęcia z języka angielskiego, 
logopedii, zajęć rytmicznych oraz zajęć z gimnastyki ko-
rekcyjno-kompensacyjnej. Punkty przedszkolne działały 
w ramach projektu „Przedszkolaki na start!”. Współfinan-
sowane były ze środków Unii Europejskiej w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Projekt realizowany 
był od 2010 r. a jego koniec przypada na rok 2013, oraz 
2 punkty przedszkolne w Jackowie i Krępcu do których 
uczęszcza 28 dzieci w wieku od 3-5 lat projekt z funduszy 
unijnych realizowany będzie  do roku 2014 r.

W 2012 roku po raz pierwszy  na Lubelszczyźnie odbył 
się konkurs promujący samorządy które najlepiej poradzi-
ły sobie z wykorzystaniem  funduszy europejskich i stwo-
rzyły dogodne warunki rozwoju biznesu. Gmina Mełgiew 

otrzymała wyróżnienie dzięki dbałości o rozwój instytu-
cjonalny m.in. poprzez odmłodzenie kadry i specjalistycz-
ne szkolenia dla pracowników, planowanie strategiczne 
rozwoju gminy wraz ze wskazaniem kluczowych inwesty-
cji, których realizacja jest współfinansowana ze środków 
Unii Europejskiej. 

Wszystkie aktualnie realizowane i zrealizowane pro-
jekty przez gminę Mełgiew bezpośrednio wpływają na po-

prawę jakości życia mieszkańców między innymi w takich 
obszarach jak: ochrona przed wykluczeniem cyfrowym i 
informacyjnym dzięki Programowi operacyjnemu Inno-
wacyjna Gospodarka „Mełgiew – gminą równego dostę-
pu do Internetu”. Realizacja projektu „Budowa zbiornika 
wodnego małej retencji Mełgiew II /Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa Lubelskiego” zdecy-
dowanie przekłada się na polepszenie środowiska natural-
nego, a przez to na atrakcyjność turystyczną gminy. 

Dzięki inwestycjom w marketing gospodarczy oraz 
utworzeniu Mełgiewskiego Centrum Obsługi Inwesto-
ra, gmina otworzyła się na inwestorów zewnętrznych, 
a tym samym przyczyniła się do zwiększenia napływu 
kapitału inwestycyjnego. Przy wsparciu ze środków 
unijnych znacznie polepszył się dostęp mieszkańców 
do nowoczesnych technologii informacyjnych i komu-
nikacyjnych oraz zmniejszyła się dysproporcja gminy w 
stosunku do dużych ośrodków miejskich i pozostałych 
regionów Polski i Unii Europejskiej. 

Serdecznie zapraszamy do odwiedzania, inwe-
stowania i osiedlania się na naszym terenie.  

Orkiestra dęta Gminy Mełgiew i grupa rytmiczna Mażoretki

Amfiteatr

Gmina Mełgiew 
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Powiat zamojski i jego jednostki organizacyjne ak-
tywnie i  skutecznie aplikowali  o środki  UE z okre-
su programowania 2007–2013 realizując łącznie  
45 projektów, w tym: 22 twarde i 23 miękkie.  
Aplikowano do  RPO WL 2007–2013, PROW 2007–2013,  
POKL ,  Leonardo da Vinci, Comenius Regio  oraz  
Szwajcarsko-Polskiego Programu Współpracy (SIF). 

Łączna całkowita wartość 45 projektów realizowanych 
z udziałem środków unijnych i  szwajcarskich wynosi  

88 469 000,56  zł, z tego:
 środki  UE  (EFRR, EFS, EFR )   – 67 680 897,28 zł, 
 środki  SIF                                  – 1 888 107,79 zł, 
 inne:  środki  Budżetu Państwa  – 6 871 694,75 zł,

               środki  PFRON  – 487 500,00 zł,
               wkład własny   –  11 540 800,74 zł 
Dużą część  środków  (26 429 994,30) pozyskano na projekty 
infrastrukturalne z przeznaczeniem  na:

Infrastrukturę drogową:
 przebudowę ponad 19 km dróg powiatowych , tj:   3268L 

Wólka Łabuńska – Przewale  oraz  3248L Płoskie – Żdanów  
(wartość projektu – 20 518 888,79 zł, w tym dofinansowanie 
EFRR – 14 059 646,19 zł ),

Infrastrukturę  społeczną 
 remont budynku socjalnego wraz z modernizacją kotłow-

ni w Domu Dziecka Nr 1 w Zwierzyńcu (wartość projektu – 
572 756,37 zł , w tym dofinansowanie  EFRR – 443 894,87 zł,)
 wykonanie elewacji  budynku  Wielofunkcyjnej Placówki 

Opiekuńczo-Wychowawczej w Łabuniach oraz  poprawę es-
tetyki  otoczenia (wartość projektu – 607 836,92 zł , w tym 
dofinansowanie  EFRR – 516 533,84 zł)
 przebudowę budynków DPS w Krasnobrodzie oraz DPS 

w Majdanie Wielkim  wraz z infrastrukturą towarzyszącą, 
(łączna wartość  2 projektów – 1 577 441,15 zł, w tym dofi-
nansowanie   EFRR – 1 199 803,44 zł)
 adaptację budynku Szkoły Podstawowej w Szczebrzeszynie i 

przeniesienie mieszkanek DPS Klemensów, (wartość projektu 
– 3 984 755,33 zł, w tym dofinansowanie   EFRR – 784 936,97 
zł, PFRON- 487 500,00zł, Budżet Państwa  – 734 500,00zł )
 dostosowanie budynku szpitala SP ZOZ w Szczebrzeszynie 

do obowiązujących norm prawnych oraz wdrożenie zinte-
growanego systemu informatycznego i zakup sprzętu me-
dycznego, (łączna wartość 2 projektów – 4 816 353,41 zł , w 
tym dofinansowanie   EFRR – 3 945 577,81 zł)
 termomodernizację budynku  Przychodni Rejonowej w 

Szczebrzeszynie oraz dostosowanie jakości świadczonych 
usług do wymogów fachowo-sanitarnych, (wartość projektu – 
1 501 204,76 zł , w tym dofinansowanie EFRR – 1 036 138,55 zł)
 rewaloryzację zespołu pałacowego dla potrzeb  mieszkanek 

DPS w Ruskich Piaskach, (wartość projektu – 1 628 542,15 zł, 
w tym dofinansowanie   SIF – 1 384 260,83 zł)
 budowę windy w budynku starostwa  ( projekt realizowany  w 

partnerstwie  z  gm. Krasnobród, Łabunie, Sitno i Zamość, współ-
finansowany z EFS – koszty nie uwzględnione w zestawieniu) 

Infrastrukturę informatyczną  
 budowa infrastruktury ICT w budynku Starostwa Powiato-

wego w Zamościu  i wyposażenie sali konferencyjnej  w mostek 

wideokonferencyjny  umożliwiający przeprowadzanie spotkań 
na odległość oraz internet bezprzewodowy dla interesantów w 
budynku i na zewnątrz, (łączna wartość 2 projektów – 1 246 
661,00 zł , w tym dofinansowanie   EFRR – 1 059 661,85 zł) 
Bierzemy udział w projekcie dotyczącym  budowy sieci szero-
kopasmowej w województwie lubelskim (projekt  partnerski – 
koszty z EFRR nie uwzględnione w zestawieniu).
 rozpoczęliśmy tworzenie systemu informacji przestrzennej 

(etap I)  polegający  na  zeskanowaniu  zasobu geodezyjnego 
starostwa oraz wykonaniu map numerycznych dla gminy Za-
mość,  (wartość projektu – 2 352 399,95 zł , w tym dofinanso-
wanie EFRR – 1 999 539,95 zł,)
Znaczącą część środków  (11 590 260,25 zł)  stanowi Euro-
pejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich, 
który  dofinansowuje scalenie łącznie 2 800 ha  gruntów  w 
ramach 4 projektów na terenie  wsi  Stanisławka  gm. Sitno, 
Kalinówka, część wsi Malinówka, Drewniki, Podwysokie, 
Marcinówka i Majdan Skierbieszowski   gm  Skierbieszów  
oraz  Latyczyn gm. Radecznica.  W ramach poprawy rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej  wykonano drogi dojazdowe do pól, 
w tym  29, 5 km  utwardzonych oraz  85  km  gruntowych.  
(wartość projektu: Obiekt Stanisławka – 1 868 804, 00 zł; w 
tym dofinansowanie   EFR – 1 236 910,00 zł;  Budżet Pań-
stwa – 631 894,00 zł) (wartość projektu: Obiekt Kalinówka 
– 790 937,00 zł ; w tym dofinansowanie   EFR – 517 061,25zł;  
Budżet Państwa – 273 875,75 zł ) (wartość projektu: Obiekt 
Drewniki i inne – 8 217 044,00zł; w tym dofinansowanie   
EFR – 5 363 601,00zł;  Budżet Państwa – 2 853 443,00zł) 
(wartość projektu: Obiekt Latyczyn – 6 850 670,00 zł, w tym 
dofinansowanie   EFR –4 472 688,00 zł; Budżet Państwa – 
2 377 982,00zł).
Program Rozwoju Obszarów Wiejskich (PROW) wspiera 
również  małą infrastrukturę na terenach wiejskich, uzyskali-
śmy  łączne dofinansowanie 70 052,90 zł  do 4 projektów, tj: 
 Zagospodarowanie Zespołu Pałacowo-Parkowego w Kra-

snobrodzie  – (wartość projektu  – 41 965,22  zł , w tym dofi-
nansowanie   EFR – 17 261,60 zł,)
 Utworzenie skwerku rekreacyjno-sportowego – (war-

tość projektu – 30 966,10 zł, w tym dofinansowanie EFR – 
18 657,30 zł,)
 Przebudowa placu zabaw dla dzieci w Krasnobrodzie, (war-

tość projektu – 33 825,00 zł , w tym dofinansowanie EFR – 
20 284,00 zł,)
 przygotowanie i wydanie foldera o Roztoczu,(wartość projek-

tu – 25 000,00 zł, w tym dofinansowanie EFR – 13 850,00 zł).
Oprócz zadań infrastrukturalnych realizujemy również 
projekty miękkie ukierunkowane na rozwój społeczeń-
stwa – łącznie 9 projektów w ramach Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki (POKL), Leonardo da Vinci i Come-
nius Regio. (łączna wartość 9 projektów – 1 894 001,43 
zł, w tym dofinansowanie   EFS – 1 827 403,91zł).
Projekt  dla wychowanków domów dziecka  pt. „Rozwój i 
wiedza drogą  do dorosłości i samodzielności” wspiera szwaj-
carsko-polski Program Współpracy. (wartość projektu – 
592 761,13 zł , w tym dofinansowanie SIF – 503 846,96 zł. 
Ponadto Powiatowy Urząd Pracy  w Zamościu realizując 12 
projektów w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludz-
ki  (POKL) i Leonardo da Vinci , pozyskał na aktywizację  za-
wodową   bezrobotnych  mieszkańców powiatu  zamojskie-
go  szacunkową   kwotę  29 147 446,75 zł. (łączna wartość 12 
projektów – 29 316 186,85 zł , w tym dofinansowanie EFS 
– 29 147 446,75 zł,)

Starostwo Powiatowe Zamość
LIDER EUROFUNDUSZY
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W jakich obszarach powiat łukowski widzi najwięk-
sze szanse rozwoju?

Samorząd powiatowy od wielu lat zabiega o środ-
ki unijne, które przyczyniają się do jego intensywnego 
rozwoju. Świadczy o tym, chociażby liczba podpisa-
nych umów, a jest ich 117. Łączna wartość projektów 
to 514 691 418 zł. Dofinansowanie z UE opiewa na 
331 714 629 zł. W ramach projektu Lokalne Partner-
stwa na Rzecz Rozwoju Gospodarczego Województwa 
Lubelskiego została opracowana „Strategia Zarządza-
nia Zmianą Gospodarczą dla Powiatu Łukowskiego na 
lata 2011- 2020”. Do obszarów uznanych za strategicz-
ne z punktu widzenia zmiany gospodarczej zaliczono: 
przedsiębiorczość, turystykę, wypoczynek, oświatę 
oraz infrastrukturę techniczną. Szans rozwojowych 
natomiast dopatrujemy się przede wszystkim w rynku 
pracy. Jedynym sposobem podniesienia poziomu roz-
woju lokalnego jest wzrost aktywności gospodarczej. 
Kluczowe znaczenie dla przyszłej sytuacji społeczno-
-ekonomicznej  powiatu będą miały procesy zachodzące 
w aktywności ekonomicznej mieszkańców. W obszarze 
infrastruktury istotne będzie zwiększenie dostępności 
komunikacyjnej przez rozbudowę tras szybkiego ru-
chu oraz modernizację systemu zarządzania odpadami. 
Istotna jest właściwa dostępność do usług teleinforma-
tycznych poprzez zbudowanie sieci Internetu szeroko-
pasmowego oraz promowanie nowoczesnych rozwiązań 
informatycznych. 

Z jakich inwestycji jest pan szczególnie dumny?
Przede wszystkim „Budowa małej obwodnicy”, któ-

ra jest kontynuacją rozpoczętego w 2006 r. pierwsze-
go etapu budowy małej obwodnicy miasta Łuków. Jest 
to nowy ciąg komunikacyjny, który przejmie częściowo 
ruch drogowy z centrum miasta. Mała obwodnica w 
znacznym stopniu usprawniła ruch drogowy w Łukowie.  

Odbiór pierwszego odcinka odbył się w dniu 22.06.2011. 
Łączna wartość całej inwestycji opiewa na kwotę 
18 334 259,30 zł, w tym dofinansowanie z EFRR to 
10 555 791,91 zł. Zaangażowanie samorządu w rozwój 
to również realizacja projektów oświatowych na tere-
nie powiatu. Szkoły ponadgimnazjalne korzystają aż 
z 35 projektów unijnych. Jednym z nich jest projekt 
„Szkoły nowych możliwości ─ modernizacja kształce-
nia zawodowego”. Realizację projektu zaplanowano od 
października 2012 roku do 30 września 2015 roku. Pro-
jekt polega na wdrożeniu, w szkołach wchodzących w 
skład Zespołu Szkół, innowacyjnych programów rozwo-
jowych uwzględniających m.in. wprowadzenie nowego 
kierunku – techniki urządzeń energetyki odnawialnej 
w miejsce klasy wielozawodowej. Ponadto powstanie 
pracownia do montażu OZE i pracownia elektryczna 
OZE. Doposażona zostanie jednocześnie istniejąca pra-
cownia gastronomiczna i hotelarska. W ramach pro-
jektu zostaną zapewnione miesięczne płatne staże dla 
124 uczniów, co zwiększy ich szanse na rynku pracy. 
Istotne znaczenie ma również projekt „Rozbudowa oraz 
wyposażenie nowego skrzydła budynku I Liceum Ogól-
nokształcącego, im. T. Kościuszki w Łukowie”. Zadanie 
to zostało zakończone w październiku 2012 r. Wartość 
projektu 6 438 118,67 zł. Kwota dofinansowania z EFRR 
to 3 851 177,44 zł. Celem jego była poprawa jakości 
kształcenia młodzieży w powiecie łukowskim poprzez 
rozbudowę infrastruktury I Liceum. 

Porozmawiajmy o dwóch bardzo istotnych dla Łuko-
wa projektach, „Poprawa funkcjonowania systemu 
bezpieczeństwa na terenie Powiatu Łukowskiego w 
zakresie lokalizacji, ograniczenia i likwidacji zagrożeń 
chemiczno-ekologicznych” oraz „System Informacji 
Przestrzennej”. Jaka była motywacja ich realizacji?

Pierwszy projekt wynikał z potrzeby uzupełnienia  
znacznych braków w infrastrukturze przeciwpożarowej i 
przeciwpowodziowej Komendy Powiatowej PSP w Łuko-
wie oraz jednostek OSP z obszaru powiatu łukowskiego. 
W jego ramach zrealizowane zostały następujące dzia-
łania: zakup jednego ciężkiego  i trzech średnich samo-
chodów ratowniczo-gaśniczych wraz z wyposażeniem dla 
OSP oraz zakup 10 szt. geolokalizatorów.  Drugi projekt 
natomiast, „System Informacji Przestrzennej Powiatu 
Łukowskiego”, jest w trakcie realizowania. Jego koszt 
oszacowany jest na 3,3 mln zł. Powodem podjęcia tej 
inicjatywy jest chęć poprawy jakości i efektywności ad-
ministracji publicznej powiatu, oraz rozwój elektronicz-
nych usług dla obywateli i przedsiębiorców. Ażeby cel ten 
osiągnąć niezbędny jest zakup sprzętu komputerowego i 
oprogramowania, a także stworzenie geoportalu zawie-
rającego różnorakie moduły. 

Inicjatywa Roku  
Sienkiewiczowskiego 2016
Rozmowa z Januszem Koziołem Starostą Powiatu Łukowskiego
LIDER EUROFUNDUSZY
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Jak wyglądają przygotowania do tej niezwykłej uro-
czystości związanej z Henrykiem Sienkiewiczem, któ-
ra za trzy lata odbędzie się na Ziemi Łukowskiej?

Rada Powiatu Łukowskiego w sierpniu tego roku zwró-
ciła się z wnioskiem do Sejmu Rzeczpospolitej Polskiej, Se-
natu Rzeczypospolitej Polskiej, Prezydenta Rzeczypospo-
litej Polskiej o ustanowienie roku 2016 Rokiem Henryka 
Sienkiewicza. Inicjatywa wyszła od Antoniego Cybulskie-
go, byłego dyrektora Muzeum w Woli Okrzejskiej. Z takim 
apelem zwrócił się on do uczestników tegorocznego Ogól-
nopolskiego Zlotu Szkół Sienkiewiczowskich w Gnieźnie. 

Jego wezwanie postanowiły wdrożyć w życie władze po-
wiatu łukowskiego. W związku ze zbliżającą się 170 roczni-
cą urodzin pisarza, 100 rocznicą śmierci, a także 50-leciem 
utworzenia Muzeum Henryka Sienkiewicza w jego rodzi-
mej Woli Okrzejskiej, położonej na Ziemi Łukowskiej. 
W uzasadnieniu podjętej przez Radę Powiatu uchwały 
intencyjnej czytamy, że twórczość noblisty kształtowała 
postawy patriotyczne kilku pokoleń Polaków i na trwałe 
wpisała się w naszą świadomość narodową, a stworzone 
przez niego postacie, stały się wzorem dla wielu młodych 
ludzi w latach walk o niepodległość. Przez swą atrakcyjną 
formę, utwory Sienkiewicza trafiają do wszystkich grup 
społecznych, bez względu na wykształcenie   i pochodze-
nie, wzmacniając poczucie wspólnoty i więzi narodowej, 
unikając tworzenia podziałów. W czasach zaborów, w któ-
rych zaborca zwalczał, prześladował i ośmieszał polskość, 
przypominały chlubne karty z dziejów Rzeczypospolitej, 
przywracając Polakom dumę narodową. Odwoływały się 
też do wartości uniwersalnych, a ich ogólnoludzki wymiar 
sprawiał, że zyskały uznanie wielu środowisk międzynaro-
dowych, czego wyrazem stała się pierwsza przyznana Po-
lakowi nagroda Nobla w dziedzinie literatury. Jako, Rada 
Powiatu Łukowskiego, jesteśmy szczególnie zobligowani 
do upominania się o upamiętnienie postaci polskiego no-
blisty, którego kolebką była właśnie Ziemia Łukowska. To 
tutaj, w jego rodzinnym domu w Woli Okrzejskiej, od roku 
1966 działa Muzeum poświęcone życiu i twórczości Hen-
ryka Sienkiewicza, będące wizytówką naszego regionu. Od 
szeregu lat na Ziemi Łukowskiej odbywają się zloty mło-
dzieży ze „szkół sienkiewiczowskich” z całego kraju, rajdy 
„sienkiewiczowskie” do Woli Okrzejskiej oraz konferencje 
popularno - naukowe. W Nasze przygotowania wpisuje 
się realizacja projektu „Modernizacja i promocja Muzeum 
Henryka Sienkiewicza”.

Dworek w Woli Okrzejskiej

Jak wyglądały prace związane z odnową muzeum 
sienkiewiczowskiego?

Projekt składa się z dwóch etapów. Pierwszy to 
zakup specjalistycznych multimediów, drugi zaś to 
demontaż pokrycia dachowego z gontów i wymiana 
okien. Koszt tego przedsięwzięcia wynosi 281 903,01 
zł, a dofinansowanie z Unii  równa się kwocie 
175 754,00 zł. Pracami zajęła się firma Polskie Pra-
cownie Konserwacji Zabytków S.A w Warszawie, od-
dział w Lublinie. Oczywiście najciekawszą atrakcją dla 
turysty jest system głośników Hyper Sound Sonic, z 
technologią transmisji dźwięku SpotDAP. W skrócie, 
polega to na tym, że głośniki emitują dźwięk wydo-
bywający się z obrazu, płacz dziecka czy samogrający 
fortepian. Podobny system zastosowany jest w takich 
ośrodkach jak Disneyland w Paryżu czy Pałac Buckin-
gham. Niesamowite wrażenie robi zwłaszcza kopia 
obrazu „Składania sztandarów” bliskiego przyjaciela 
Henryka Sienkiewicza – Jozefa Brandta. Obraz na-
wiązuje tematyką i treścią do sienkiewiczowskiej Try-
logii. Ukazana jest na nim potęga państwa polskiego. 
Obraz namalowany został na starym płótnie, zgodnie 
z XIX-wieczną sztuką malarską, z użyciem farb i pig-
mentów znanych przed wiekiem. 

Panie Starosto, jakie są plany na najbliższą przyszłość?
Wizja rozwoju gospodarczego powiatu powinna 

opierać się na przyjaznym wizerunku dla mieszkań-
ców i inwestorów z rozwiniętą infrastrukturą, walo-
rach przyrodniczych oraz dziedzictwie kulturowym i 
historycznym. Bardzo ważne jest zwiększenie ilości 
obszarów inwestycyjnych poprzez wydzielenie odpo-
wiednio przygotowanych i uzbrojonych terenów pod 
inwestycje i mieszkalnictwo. Ze względu na charak-
ter naszego regionu, istotne znaczenie może mieć 
energia odnawialna. Nadrzędnym celem w obszarze 
przedsiębiorczości jest promocja powiatu jako obsza-
ru gospodarczego, stworzenie ośrodków i instytucji 

wspierających przedsiębiorczość lokalną oraz do-
stosowanie kierunków kształcenia do potrzeb rynku 
pracy. W obszarze turystyki i wypoczynku niezbędne 
jest stworzenie punktów informacji turystycznej oraz 
organizowanie cyklicznych imprez kulturalnych w 
oparciu o istniejący potencjał i dziedzictwo oraz pro-
mowanie lokalnych produktów i wyrobów. 

Obwodnica Łukowa 
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W początkach roku, kiedy Lu-
belszczyzna tak jak reszta kraju 
tonęła jeszcze w okowach zimo-
wego lodu powoli temperatury 
nabierała dyskusja o kolejnym 
okresie finansowania z fundu-
szy europejskich 2014–2020. 

Ministerstwo Rozwoju Regional-
nego przedstawiło wstępną sy-

mulację podziału środków między 
województwa. Rozbudzając nadzie-
ję samorządów, pod koniec lutego 
w Białowieży ostudziło trochę zapa-
ły marszałków, zapewniło jednak że 
środków tych i tak będzie więcej niż 
w latach 2007–2013. Wskutek ne-
gocjacji Polska – największy benefi-
cjent unijnych funduszy na politykę 
spójności otrzyma 72,9 mld euro.  
Zanim to jednak nastąpi z dużym 
zainteresowaniem śledzimy to co 
działo się w funduszach 
europejskich, a zwłasz-
cza tych z których Lu-
belszczyzna korzystała 
w kończącym się właśnie 
okresie finansowania.

Polityka regionalna 
zorientowana jest na 
zwiększenie spójności 
ekonomicznej i społecz-
nej w UE, co oznacza, 
że jej podstawowym za-
daniem jest pomoc fi-
nansowa dla regionów. 
Polityka spójności zaś 
wskazuje na podstawo-
wy cel interwencji, jakim 
jest zmniejszenie zróż-
nicowań w Unii. Prak-
tycznie jednak pojęcia 
te są często używane 
zamiennie, w związku 
z czym można przyjąć, 
że polityka regionalna, 
polityka strukturalna i 
polityka spójności Unii 
Europejskiej ma ten sam 
cel – wyrównanie różnic 
gospodarczych między 

regionami Unii Europejskiej i w 
efekcie – ich mieszkańcami. Jest to 
taki sposób rozdzielania środków 
finansowych Unii Europejskiej, 
aby większość z nich trafiła do re-
gionów znajdujących się w gorszej 
sytuacji społecznej i gospodarczej. 
Kryterium podziału środków finan-
sowych Unii Europejskiej jest PKB 
regionu – poziom zamożności oby-
wateli jest tylko jednym z elemen-
tów, które decydują o tym, czy dany 
region objęty zostanie interwencją 
środkami Unii Europejskiej. Lu-
belszczyzna korzystała w ciągu 
minionych sześciu lat z kilku Pro-
gramów Operacyjnych. Były to PO 
Innowacyjna Gospodarka, PO In-
frastruktura i Środowisko, PO  Roz-
wój Polski Wschodniej, Regionalny 
Program Operacyjny Województwa 
Lubelskiego, oraz PO Obszarów 
Wiejskich.

„Wartość projektów realizo-
wanych na terenie województwa 
lubelskiego w ramach wszystkich 
Programów Operacyjnych na 
koniec czerwca 2013 roku prze-
kroczyła kwotę 25 mld PLN z 
czego dofinansowanie UE wy-
niosło ponad 16 mld PLN.”

Nasze województwo  należy do 
regionów, w których struktura do-
finansowania charakteryzuje się re-
latywnie dużym udziałem Regional-
nych Programów Operacyjnych. W 
ujęciu ilościowym na czerwiec 2013 
roku beneficjenci programów unij-
nych realizowali  22.310 projektów.  

Oto szczegółowe dane przedsta-
wione w odniesieniu do całego woje-
wództwa lubelskiego, w podziale na 
poszczególne Programy operacyjne.

Badania i rozwój technologicz-
ny, innowacje i przedsiębiorczość, 

gdzie wartość projektów 
ogółem (w mln PLN) wy-
niosła 4 759,30 a wartość 
ich dofinansowania z UE (w 
mln PLN) 2 482,90.  

Społeczeństwo in-
formacyjne wartość ogó-
łem – 969,9 mln PLN, a 
otrzymano  686,7 mln PLN.   
Na transport ogółem 8 
348,60 mln PLN a dotowa-
no kwotą 5428 mln PLN. 
Na energię – zaprojekto-
wano na kwotę 462,3 mln 
PLN, a otrzymano 234,9 
mln PLN. Ochrona środo-
wiska i zapobieganie zagro-
żeniom – wysokość pro-
jektów wyniosła 2 035,70 
mln PLN – otrzymaliśmy 
pomoc w wysokości 967,5 
mln PLN. Turystyka 837,9 
mln PLN, dotowano kwotą  
354,1 mln PLN. Projekty 
przeznaczone na kulturę 
wartość 422,9 mln PLN, 
a otrzymano 256,4 mln 
PLN. Inwestycje w in-
frastrukturę społeczną 

Środki unijne przyciągają 
inwestorów

STATYSTYKA

Program Operacyjny
Liczba 
projek-
tów

Wartość 
całkowita     
(mln PLN)

Wartość  
dofinansowania  
z UE  
(mln PLN)

POIJS 86 6 652,5 4117,5

POIG 376 2056 1 008,7

PORPW 57 3960,2 2624,5

POKL – komponent  
centralny i regionalny

3042 2306,3 1940,3

RPO WL – działania 
wdrażane przez LAWP  
i DRPO UMWL

2305 7006,7 3866,4

PROW – działania  
wdrażane przez ARiMR

13435 1746,7 1 310,0

PROW – działania wdrażane 
przez DKPE UMWL

2882 1 099,0 760,1

Program Współpracy Trans-
granicznej PL-BY-UA

22 141,3 127,2

Mechanizm Finansowy  
EOG i NMF

30 235,4 187,7

Szwajcarsko-Polski  
Program Współpracy

41 – 246,2

PO RYBY 34 18,2 10,4

Razem 22310 25 222,3 16199

W ujęciu wojewódzkim dofinansowywano  
różne obszary tematyczne:
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wartość projektów 1 817,10 mln PLN a 
dofinansowanie 1 195,50.  Rozwój Za-
sobów Ludzkich wartość projektów 
2 403,20 mln PLN – dotacje 2 021,30 
mln PLN.

W/w obszary tematyczne nie 
uwzględniają PROW, PO Ryby, Pro-
gramu PL-BY-UA, EOG i NMF oraz 
Szwajcarsko-Polskiego Programu 
Współpracy.  Oparte są na danych 
pochodzących z Krajowego Systemu 
Informatycznego KSI SIMIK 2007-
2013 (według danych na 30.06.2013 
r.) oraz informacjach przekazanych 
przez Instytucje zarządzające po-
szczególnymi programami.

Dzięki unijnym dotacjom zapo-
czątkowano kompleksową moder-
nizacje regionu, rozbudowano i 
zmodernizowano sieci połączeń ko-
munikacyjnych, zarówno drogowych 
jak i kolejowych. Zainwestowano 
w strefy aktywności gospodarczej, 
które przyciągają do regionu krajo-
wych i zagranicznych inwestorów.  
Przeprowadzono i wielomilionowe 
przedsięwzięcia, i małe kilkudziesię-
ciotysięczne inwestycje, rozsiane po 
całym regionie. 

Tatiana Aleksandrowicz-Sikorska

Niniejszy tekst opracowano w poro-
zumieniu z Departamentem Polityki 
Regionalnej Urzędu Marszałkowskiego  
Województwa Lubelskiego, Oddziałem 
Funduszy Europejskich.

Obszar tematyczny

Wartość 
ogółem 
projek-
tów (w 
mln PLN)

Wartość 
dofinan-
sowania 
projek-
tów (w 
mln PLN)

Badania i rozwój techno- 
logiczny, innowacje  
i przedsiębiorczość

4 759,30 2 482,90

Społeczeństwo  
informacyjne

969,9 686,7

Transport 8 348,60 5428

Energia 462,3 234,9

Ochrona środowiska i  
zapobieganie zagrożeniom

2 035,70 967,5

Turystyka 837,9 354,1

Kultura 422,9 256,4

Rozwój Zasobów Ludzkich 2 403,20 1 817,10

Inwestycje w infrastrukturę 
społeczną

2021,30 1 195,50

Obszary tematyczne w ujęciu wojewódzkim.
(nie uwzględniają PROW, PO Ryby, Programu 

PL-BY-UA, EOG i NMF oraz Szwajcarsko-
Polskiego Programu Współpracy).

Ministrowie, prezesi najwięk-
szych polskich spółek energe-
tycznych oraz reprezentanci 
świata nauki spotkali się na 
Zamku Lubelskim podczas 
trzeciej konferencji ECOForum 
„Po pierwsze środowisko, aby 
omówić pomysły na biznes, 
który dba o środowisko. 

Konferencja ECOForum trwała 
od 19 do 20 września w Lubli-

nie, a jej gospodarzem był wice-
marszałek Krzysztof Grabczuk. 
– Jak pokazuje przykład Rejow-
ca Fabrycznego, gdzie 
ostatnio odkryto złoża 
węgla, potrzeba rozma-
wiania o odpowiedzial-
nej, niezagrażającej 
środowisku działalno-
ści gospodarczej jest 
jak najbardziej aktu-
alna  – powiedział wi-
cemarszałek Krzysz-
tof Grabczuk, który 
otwierał konferencję. 
Faktycznie, polska 
energetyka opiera się 
na elektrowniach wę-
glowych, które emi-
tują duże ilości gazów 
cieplarnianych. Z po-
wodu narzuconych 
przez Unię Europej-
ską  limitów emisji 
dwutlenku węgla, po-
trzebujemy  bardziej  eko-

Zadbać o środowisko
 

logicznych kopalni i elektrowni.  
– Przy zwiększeniu sprawności 
elektrowni węglowych z obecnych 
30 do 50 proc. wypełnimy wszyst-
kie limity emisji dwutlenku węgla 
– stwierdził podczas swojego wy-
kładu prof. Jerzy Buzek. 

Podczas konferencji ECOForum 
prof. Jerzy Buzek były premier i 
przewodniczący Parlamentu Eu-
ropejskiego oraz minister skarbu 

Włodzimierz Karpiński otrzyma-
li z rąk wicemarszałka Krzysztofa 
Grabczuka statuetki Przyjaciela Lu-
blina i Lubelszczyzny. 

(kar)
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Powiat Włodawski 
Człowiek jest najważniejszy

Panie Starosto, Powiat Włodawski podobnie jak i inne 
samorządy w kraju skorzystał ze środków unijnych 
w ramach programów na lata 2007–2013. Czy były to 
znaczne środki i na co wydane?
Wiesław Holaczuk – Powiat Włodawski w ostatnich 
latach pozyskał gigantyczne środki z Unii Europej-
skiej. Wystarczy dodać, że w przeliczeniu na jednego 
mieszkańca nasz powiat plasuje się w ścisłej czołówce 
województwa. Tylko w ramach jednego Regionalne-
go Programu Operacyjnego jednostki samorządowe, 
instytucje i przedsiębiorcy z naszego powiatu uzyska-
ły dofinansowanie w kwocie ponad 350 mln zł, z tego 
włodawskie starostwo wraz ze swoimi jednostkami 
ok. 1/3 tych środków. Unijne pieniądze wydaliśmy na 
najpotrzebniejsze inwestycje i przedsięwzięcia. Było 
ich bardzo wiele, ale na pewno z ważniejszych warto 
wymienić programy scaleniowe, modernizację szpi-
tala, remonty dróg, termomodernizację i wyposaże-
nie szkół, placówek oświatowych czy DPS-u

Czy Pana zdaniem środki te przeznaczono na najpo-
trzebniejsze inwestycje w powiecie?
WH – Kierujemy się zawsze zasadą, że pozyskujemy 
i wydajemy środki na rzeczy najważniejsze. Na pew-
no takimi priorytetami są drogi, szkolnictwo i opieka 
zdrowotna. Sporo także inwestowaliśmy w szkolenie 
kadr, bowiem człowiek w naszych działaniach jest 
zawsze pierwszy. Wiele środków unijnych pozyskali-
śmy na różne formy pomocy bezrobotnym.

Z czym były największe problemy związane z wykorzy-
staniem tych środków?
WH – Na pewno sporo problemów przysparzało nam 
rozliczanie projektów. Procedury były i są nadal czę-
sto zbyt skomplikowane i czasochłonne; bywają także 
niejednoznaczne. Każdy wydatek musiał być drobia-
zgowo rozliczany, czasem jednak sprawy oczywiste 
wymagały wielodniowych uzgodnień i tłumaczeń. 

Programy unijne często zachęcały do partnerstwa 
z innymi samorządami. Czy w powiecie włodaw-
skim to partnerstwo układało się pomyślnie? Pro-
szę o przykłady.  

WH – W naszym powiecie doskonale układają nam 
się partnerskie stosunki nie tylko z gminami wcho-
dzącymi w skład naszego powiatu, ale również z 
powiatami ościennymi. Na pewno na wyróżnie-
nie zasługuje wspólny projekt powiatów Lubelsz-
czyzny pt. „Wirtualne Powiaty” czy też „E-Powiat 
Włodawski” skupiającego samorządy gminne ziemi 
włodawskiej. Oba są ukierunkowane na szerszy do-
stęp mieszkańców, zwłaszcza tych najuboższych do 
korzystania z nowoczesnej komunikacji, głównie 
internetu. W partnerstwie wykraczamy również 
poza granicę, wspólnie z partnerami z Brześcia 
(Białoruś) i Szacka (Ukraina) udało nam się pozy-
skać środki na promocje pogranicza oraz na napra-
wę dróg i sprzęt do ich remontów.

Unia Europejska wpompowała miliardy euro do Polski. 
Szykuje się jeszcze ostatnia duża transza na lata 2014 
– 2020. Na jakie inwestycje za te pieniądze Pan liczy w 
swoim powiecie przede wszystkim?
WH - Nasz powiat, choć pozyskuje znaczące fundu-
sze zewnętrzne, to jednak  należy do uboższych w 
kraju. Naszą bolączką jest na pewno brak przejścia 
granicznego na naszym terenie. Dlatego też będzie-
my się starać przekonać władze centralne do zain-
westowanie unijnych środków w budowę przejścia 
polsko-ukraińskiego w Zbereżu (gm. Wola Uhru-
ska) i kolejowego w Orchówku. Ciągłym proble-
mem są także niedoinwestowane drogi – tak gmin-
ne, jak i powiatowe oraz wojewódzkie. Bez dobrej 
komunikacji nie ma szans na rozwój turystyki.  
A na rozwój turystyki w naszym najpiękniejszym 
w województwie powiecie na pewno będziemy się 
starać pozyskać maksymalnie duże środki w naj-
bliższych latach, w tym przede wszystkim zapew-
niając dogodne warunki dla inwestorów branży 
turystycznej. 

LIDER EUROFUNDUSZY

Rozmowa z Wiesławem Holaczukiem Starostą Powiatu Włodawskiego
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„NOWOCZESNE 
KADRY LUBELSZCZYZNY”

 Numer projektu POKL.08.01.01-06-624/12.  
Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego  

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego   
Priorytet VIII Regionalne Kadry Gospodarki  

Działanie 8.1 Rozwój pracowników i przedsiębiorstw w regionie
Poddziałanie 8.1.1 Wspieranie rozwoju kwalifikacji zawodowych i doradztwo dla  przedsiębiorstw

CEL PROJEKTU:
Wyposażenie 120 pracowników z 90 mikroprzedsiębiorstw z województwa lubelskiego 

w certyfikowaną wiedzę i umiejętności stosowane w  branży budowlanej. 
OKRES REALIZACJI:  01.08.2013 r. – 31.07.2014 r.  

UCZESTNICY: 
W szkoleniach mogą wziąć udział samozatrudnieni, kadra zarządzająca, pracownicy wydelegowani  
do uczestnictwa w szkoleniach przez  przedsiębiorstwa, które spełniają łącznie następujące kryteria:
– Przedsiębiorstwa zaliczające się do grupy firm mikroprzedsiębiorstw zgodnie z klasyfikacją MŚP;

– Przedsiębiorstwa należące do sektora budownictwa (PKD zaczynającej się od 41.,42.,43.);
– Przedsiębiorstwa delegujące do  projektu pracowników  (w rozumieniu art. 2 ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. 
– Kodeks pracy (Dz. U. z 1998 r.Nr 21, poz. 94, z późn. zm.) weryfikacja na podstawie aktualnego  zaświadcze-

nia o zatrudnieniu, zamieszkujących lub pracujących na terenie województwa lubelskiego  
w rozumieniu Kodeksu Cywilnego i nie mających przeciwwskazań zdrowotnych do udziału w szkoleniu;

– Przedsiębiorstwa, które nie korzystały ze wsparcia w zakresie  Poddziałania 8.1.1. Poddziałania  8.1.2 POKL w 
latach 2007-2012 (min. 80%)

W RAMACH PROJEKTU OFERUJEMY BEZPŁATNE SZKOLENIA:
1) CERTYFIKOWANY SPAWACZ – kod zawodu 7212- Szkolenie zakończy egzamin przeprowadzony  
wg norm Europejskiej Federacji Spawalniczej (EN287-1 lub EN-287-2), po zdaniu którego Uczestnik  

otrzyma świadectwo i Książeczkę Spawacza – 240 godzin. 
2) KOSZTORYSANT–NORMA –PRO W PRACACH BUDOWLANYCH – kod zawodu 311201. Szkolenie  

zakończy się zewnętrznym egzaminem Certyfikowany Użytkownik – 72 godziny. 
3) Auto CAD w budownictwie – kod zawodu 311801. Szkolenie zakończy się Certyfikatem ECDL CAD –  

Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowego Wspomagania Projektowania – 90 godzin. 

Szczegółowe informacje w Biurze Projektu – Stowarzyszenie Inicjatyw Lokalnych „SIL” 
 ul. Szaniawskiego 64, 21-100 Lubartów, pod nr tel. 690 631 291, 798 749 334, 690 631 290   

oraz na stronie www.sil.lubartow.org 

                     Stowarzyszenie 
    Inicjatyw Lokalnych „SIL”                   

w Lubartowie

Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego
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Powiat Świdnicki w ostatnich latach skutecznie aplikuje 
o środki zewnętrzne, w szczególności fundusze z Unii 
Europejskiej oraz z sukcesem je wykorzystuje. Pieniądze 
pozyskane z unijnych programów operacyjnych inwesto-
wane są w rozwój infrastruktury drogowej, edukacyjnej, 
sportowej, w ochronę zdrowia oraz w budowanie nowo-
czesnego społeczeństwa opartego na wiedzy. 

Realizacja licznych projektów współfinansowanych ze środ-
ków Unii Europejskiej, zarówno tych „twardych” o cha-

rakterze inwestycyjnym, jak i „miękkich” (m.in. szkolenia, 
staże) przyczynia się do dynamicznego rozwoju Powiatu na 
wielu płaszczyznach.

W kończącej się perspektywie finansowej na lata 2007-2013 
środki unijne pozyskiwane były w szczególności z dwóch pro-
gramów: Regionalnego Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Lubelskiego oraz Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.  
Dla mieszkańców Powiatu Świdnickiego ten czas oznacza zmoder-
nizowane drogi, ośrodki opieki zdrowotnej, nowe obiekty sportowe, 
pozytywne zmiany w szkołach, urzędach, a także bezpłatny dostęp 
do szybkiego internetu. W szerszej perspektywie realizowane pro-
jekty mają przyczynić się do rozwoju przedsiębiorczości w naszym 
regionie, głównie poprzez zachęcenie inwestorów do lokowania 
tu swojego biznesu, turystów do poznania lokalnych atrakcji,  
a zdolną i ambitną młodzież do skorzystania z bogatej oferty 
edukacyjnej. 

W okresie ostatnich sześciu lat w Powiecie Świdnickim 
zrealizowano projekty drogowe przyczyniające się do popra-
wy infrastruktury komunikacyjnej, a także podnoszące atrak-
cyjność inwestycyjną i turystyczną regionu. 

Jednym z istotniejszych projektów drogowych był pro-
jekt pn. „Poprawa wewnętrznej spójności komunikacyjnej 
województwa lubelskiego poprzez budowę i przebudowę 
dróg powiatowych zwiększających dostępność do dróg kra-
jowych i wojewódzkich”. Powiat realizował go we współpracy 
z szesnastoma powiatami województwa lubelskiego na czele  
z Powiatem Lubelskim. W ramach projektu zostały przebu-
dowane następujące drogi powiatowe: Zalesie–Brzeziczki, 

Bystrzejowice–Chmiel, Minkowice–Krępiec, Pełczyn–Traw-
niki–Kol. Dobryniów. Inwestycję docenili szczególnie miesz-
kańcy ww. miejscowości, gdyż drogi te od kilku lat nie speł-
niały swoich funkcji i wymagały natychmiastowych napraw. 

Powiat Świdnicki 
Kolejnym znaczącym krokiem ku modernizacji dróg po-

wiatowych jest realizacja projektu pn. „Przebudowa Al. 
Lotników Polskich, ul. Gen. Tadeusza Góry, ul. Sportowej  
pod kątem poprawy warunków komunikacyjnych i 
transportowych wokół Regionalnego Parku Przemy-
słowego i Portu Lotniczego Lublin w Świdniku”, któ-
ra zakończy się jesienią bieżącego roku. Ta inwestycja 
(wdrażana w partnerstwie z Gminą Miejską Świdnik)  
już odmieniła oblicze jednej z głównych i najbardziej 
charakterystycznych ulic Świdnika. Nowe chodniki, na-
wierzchnia, zatoki autobusowe, remont murów oporo-
wych, odnowienie zieleni w obrębie drogi zdecydowanie 
poprawiły estetykę miejskiej infrastruktury drogowej  
i realnie służą mieszkańcom Powiatu. 

Dzięki przystąpieniu do projektu: „Lubelski Obszar Metro-
politalny – Przyjazny Inwestorom”, realizowanemu przez Po-
wiat Świdnicki w partnerstwie nawiązana została współpraca 
w zakresie promocji gospodarczej województwa w kraju i za 
granicą oraz wykreowano obszar atrakcyjny dla lokalizacji 
nowych inwestycji. 

Budowaniu nowoczesnego społeczeństwa opartego na 
wiedzy sprzyja realizacja projektów informatycznych, w któ-

rych Powiat pełni funkcję partnera. Projekty: „Wirtualne 
Powiaty, Budowa społeczeństwa informacyjnego na Lubelsz-
czyźnie. Etap III”, „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu 
w województwie lubelskim” i „Wrota Lubelszczyzny – infor-
matyzacja administracji” mają na celu budowę nowoczesnej 
sieci szerokopasmowej, zapewnienie publicznego dostępu do 
zasobów informacyjnych, walkę z wykluczeniem cyfrowym 
oraz  informatyzację administracji samorządowej poprzez 
budowę regionalnego środowiska e-Administracji. Ich reali-
zacja przyczyni się do  kształtowania aktywnych postaw spo-
łeczno-ekonomicznych oraz zwiększenia uczestnictwa miesz-
kańców regionu w kreowaniu procesów gospodarczych.

Jednym z priorytetów dla Powiatu Świdnickiego jest pro-
mowanie aktywnego stylu życia. Sport i aktywność fizycz-
ną samorząd lokalny propaguje m.in. poprzez podnoszenie 
poziomu infrastruktury sportowej. Dzięki inwestycji pn. 
„Budowa pełnowymiarowej sali gimnastycznej w Piaskach” 
powstał nowoczesny obiekt sportowy, w skład którego wcho-
dzą m.in.: boisko do gry w siatkówkę, koszykówkę, tenisa 
ziemnego i piłki ręcznej. Hala sportowa w Piaskach powsta-
ła z myślą o wszystkich dbających o sprawność fizyczną.  

Projekt: „Przebudowa Al. Lotników Polskich, ul. Gen. Tadeusza Góry,  
ul. Sportowej…

Projekt: „Budowa pełnowymiarowej sali gimnastycznej  
w Piaskach”,  fot. A. Wysmulska-Pawlaczyk

LIDER EUROFUNDUSZY
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Dzięki odpowiednim udogodnieniom z obiektu korzystać 
mogą również osoby niepełnosprawne. 

Pieniądze pozyskiwane z Unii Europejskiej służą w Powie-
cie Świdnickim także kultywowaniu tradycji lotniczych regio-
nu i przypominaniu o jego bogatej historii, czego przykładem 
jest projekt: „Rajd Samolotowy Polska- Litwa im. Gen. Tade-
usza Góry”, realizowany przez Powiat we współpracy z Gminą 

Świdnik, Aeroklubem Świdnik oraz litewską Gminą Soleczni-
ki. W ramach projektu 24 załogi samolotowe przebyły trasę, na 
której Generał Tadeusz Góra ustanowił w 1938 roku szybow-
cowy rekord świata. Projekt angażował również dzieci i mło-
dzież: najmłodsi wzięli udział w konkursie prac plastycznych 
(najlepsze z prac wciąż podziwiać można na serii pocztówek 
wydanych w ramach projektu), starsi brali udział w Miejsko-
-Powiatowym Konkursie wiedzy o Generale Tadeuszu Górze.  
W ramach projektu powstały dwie publikacje (w językach: 
polskim, litewskim i angielskim): „Świdnickie tradycje lotni-
cze” oraz „Przewodnik turystyczny po powiecie świdnickim, 
Świdniku i rejonie solecznickim”.

Ponadto Powiat aktywnie wspiera działania w obszarze 
edukacji. Do uczniów szkół zawodowych skierowane były 
dwie edycje projektu pn. „AKTYWNI W ZAWODZIE – staże 
krajowe i zagraniczne dla uczniów szkół zawodowych Powiatu 
Świdnickiego” (lata 2012 i 2013) realizowane w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Blisko 270 uczniów od-
było w okresie letnim płatne staże zawodowe u pracodawców 
w kraju i za granicą, m.in. w: Niemczech, Gdańsku, Świdniku, 
Piaskach. Poprzez udział w projekcie uczniowie zwiększyli  
poziom praktycznych umiejętności w zakresie wybranego za-
wodu oraz zdobyli cenne doświadczenie zawodowe. Ponadto 
pracownie i warsztaty szkolne zostały wyposażone w sprzęt 
niezbędny do teoretycznej i praktycznej nauki zawodu.

Tylko na opisane wyżej projekty samorząd Powiatu uzyskał 
dofinansowanie w kwocie opiewającej na ponad 20 milionów 
złotych. Środki unijne służą mieszkańcom Powiatu Świdnic-
kiego i w wyraźny sposób podnoszą ich jakość życia na różnych 
płaszczyznach. Skuteczne aplikowanie o te pieniądze jest prio-
rytetem dla samorządu lokalnego, ponieważ pozwala zapewnić 
dynamiczny rozwój gospodarczy i społeczny regionu. Różno-
rodne przedsięwzięcia współfinansowane z unijnych funduszy 
na stałe wpisały się w życie codzienne mieszkańców Powiatu 
Świdnickiego. Charakterystyczne logotypy stały się dla nich 
symbolem zmian na lepsze. Mamy głębokie przekonanie, że 
dzięki zbliżającej się nowej perspektywie finansowej nasz Po-
wiat stanie się beneficjentem kolejnych pozytywnych zmian, 
poprawiających jakość życia jego mieszkańców.

Starostwo Powiatowe w Świdniku 
ul. Niepodległości 13, 21-040 Świdnik 

tel. 81 468 71 01, fax 81 468 71 12 
e-mail: poczta@starostwo.swidnik.pl,  

www.powiat.swidnik.pl

Wydawnictwo Vesper z Poznania oddaje w ręce 
czytelników drugą część książki dziennikarza 

telewizyjnego i historyka – Adama Sikorskiego –au-
tora cotygodniowego programu „Było, nie minęło” 
goszczącego na kanałach TVP 
nieprzerwanie od 2004 roku.

Drugi arkusz „Mapy Tajem-
nic” opatrzony jest tytułem „Z 
dziennika wypraw” i, w odróż-
nieniu od poprzedniej książ-
ki „Mapa Tajemnic – Kronika 
zwiadowców historii”, zawie-
ra opis sposobów docierania 
do sensacyjnych znalezisk. 
To bardzo praktyczny wykład 
metodologii badań historycz-
no-archeologicznych, wielce 
pożyteczny dla tych, którym 
samodzielne wędrówki ścieżką tajemnic się marzą. 
Ale nie tylko aktywni „kopacze” są adresatami tej 
książki. Miłośnicy „przygodowego” sposobu pozna-
wania dziejów mogą, dzięki barwnej reporterskiej 
formule narracji, przeżyć przygodę, nie ruszając się 
z domu! Cześć reportaży spisywanych „na gorąco”, 
w wykopie, ma jednak wyznaczone inne cele. Zapi-
sy z wołyńskich poszukiwań dołów śmierci naszych 
rodaków pomordowanych przez UPA na kresach, 
opisane mottem: „Jeżeli zapomnimy o nich, Ty, 
Panie Boże, zapomnij o nas”,                      
są przejmującym apelem do nas wszystkich. Podobnie 
rzecz się ma z piękną, a już blednącą legendą powsta-
nia styczniowego. Autor udowad-
nia, że jest ona 
fantastycznym 
splotem zagadek 
czekających na 
cierpliwych zwia-
dowców historii. 
Dla tych zaś, któ-
rzy mimo wszystko 
oczekują kontynu-
acji formuły tomu 
poprzedniego, „Z 
dziennika wypraw” 
zamyka zestaw ta-
jemnic do odkrycia. 
I komukolwiek dopi-
sze szczęście – nowa 
wiedza, jak i radość, 
będą wspólne.

Projekt: „Rajd Samolotowy Polska-Litwa…”, fot. J. Wójcik
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Lubelszczyzna 
wykorzystała 
szansę
Rozmowa z posłem PSL Janem Łopatą

dopłaty bezpośrednie oraz dotacje 
przeznaczone na modernizację go-
spodarstw rolnych, które dzięki tym 
pieniądzom zyskały nowe oblicze. To 
także środki przeznaczane na infra-
strukturę, budowę nowych i moder-
nizację istniejących dróg, budowę 
kanalizacji, oczyszczalni ścieków i 
wiele innych. To również pieniądze 
zainwestowane w budowę i rozbu-
dowę, przedszkoli, szkół, ośrodków 
zdrowia, domów kultury i remiz 
OSP. Dzięki unijnemu dofinanso-
waniu znacząco poprawiono bezpie-
czeństwo na wsi, świadczą o tym nie 
tylko nowe drogi i chodniki, ale także 
nowy sprzęt strażacki. Przypomnę że 
w Powiecie Lubelskim, każda z gmin 
za pieniądze unijne kupiła przynaj-
mniej jeden nowoczesny bojowy sa-
mochód strażacki. 

Czy według Pana lubelska wieś po-
trafiła wykorzystać dotacje płyną-
ce z Unii Europejskiej?

Tak oczywiście, mówiłem już o tym 
wcześniej. Proszę zwrócić uwagę, że 
pieniądze przyznane Województwu 
Lubelskiemu zostały wykorzystane w 
całości. Na każdy ogłoszony konkurs 
było więcej składanych projektów 
niż możliwości ich sfinansowania. 
Świadczy to o tym, że jeszcze dużo 
zostało do zrobienia. Dlatego też z 
radością przyjąłem informację, że 
Polsce udało się wynegocjować rów-
nie wysokie dotacje z UE w nowym 
budżecie na lata 2014–2020. 

Zapowiadana jest większa kontro-
la finansowa środków unijnych na 
okres 2014-2020. Czy sądzi Pan, że 
Lubelszczyzna poradzi sobie z bar-
dziej rygorystycznymi wymaga-
niami ze strony Unii Europejskiej?

To dobrze, że planujemy zwiększyć 
kontrolę nad wydawaniem unijnych 
środków, bowiem zdarzały się drobne 
nieprawidłowości. Mam nadzieję, że 
doświadczenia lat ubiegłych pozwo-
lą nam wyeliminować błędy. Warto 
jednak zwrócić uwagę, że wszystkie 
znane nam analizy wskazują na to, 
że Województwo Lubelskie i cala 
Polska wykorzystają w największym 
stopniu przyznane dotacje europej-
skie, a zwroty wynikające z nieprawi-
dłowości są na najniższym poziomie. 
Natomiast zupełnie nie obawiam się 
tego, że niewykorzystany przyzna-
nych nam środków. Dużo trudniej 
było ubiegać się o dotacje po raz 
pierwszy, dziś już znamy procedury. 
Nawet jeżeli z powodów bezpieczeń-
stwa będą one trochę bardziej skom-
plikowane,  to na pewno uda się te 
środki wykorzystać.

rozmawiała: Aleksandra Biszczad

Czy Pana zdaniem Lubelszczyzna 
wykorzystała szansę jaką dają 
środki unijne?

Oczywiście, że Województwo Lu-
belskie wykorzystało swoją szansę. I 
nie mówię tutaj tylko o największych 
sztandarowych przedsięwzięciach, 
takich jak Port Lotniczy Lublin czy 
budowa drogi ekspresowej S17 Ku-
rów – Piaski z obwodnicą Lublina. 
To również tysiące innych projektów 
realizowanych przez województwo, 
powiaty i gminy, przedsiębiorców, 
stowarzyszenia, a także osoby pry-
watne. Świadczą o tym tabliczki 
informujące o dofinansowaniu ze 
środków UE, które można spotkać 
nawet w najdalszych zakątkach Wo-
jewództwa Lubelskiego. Warto przy-
pomnieć, że dodatkowo korzystali-

śmy z pieniędzy w ramach programu 
Rozwój Polski Wschodniej prze-
znaczonych tylko dla 5 województw 
wschodniej Polski. Dzięki środkom 
unijnym w ostatnich latach nasz re-
gion zmienił się radykalnie. Najle-
piej widzą to przyjezdni, bo my na co 
dzień mniej zauważamy te zmiany, 
ale gdy usiądziemy i zastanowimy 
się chwilę, my również przyznajemy, 
że zmiany te są bardzo głębokie i po-
zytywne. 

Jak ocenia Pan projekty zrealizo-
wane na lubelskiej wsi?

Bardzo dobrze oceniam te projek-
ty i z dumą przyznaję, że Lubelsz-
czyzna jest w czołówce województw, 
które wykorzystały je najlepiej. 
Unijne pieniądze na wsi to nie tylko 



15

Cztery oblicza miasta
Rozmowa z Mariuszem Saganem, Dyrektorem Wydziału Strategii i Obsługi Inwestorów Urzędu Miasta Lublin

Jakie główne założenia możemy znaleźć w Strategii 
Rozwoju Lublina na lata 2013–2020? W jakim kierunku 
podąża miasto Lublin?

– Strategia Lublin 2020 jest oparta o cztery Obszary Rozwo-
jowe, istotne z punktu widzenia wizji Lublina jako miasta inspi-
racji. Otwartość, Przyjazność, Przedsiębiorczość i Akademickość 
traktowane są jako główne osie dokumentu. Pojęcia te są dosyć 
ogólne, ale dzięki temu można je rozumieć wielowymiarowo.

Jak rozumie je Strategia?
– Zgodnie ze Strategią, Lublin w 2020 roku to miasto otwar-

te, czyli dobrze skomunikowane z otoczeniem, ale też posiada-
jące rozbudowane relacje zewnętrzne. Jest przyjazne zarówno 
dla mieszkańców, jak i studentów, turystów czy inwestorów. 
Jego gospodarka jest elastyczna i zdywersyfikowana, oparta na 
nowoczesnych usługach i przemyśle, dostosowana do wyzwań 
końca obecnej dekady. Jest też międzynarodowym ośrodkiem 
akademickim, przyciągającym zarówno polskich jak i zagranicz-
nych studentów i kadrę profesorską. Lublin ma być miastem, w 
którym ludzie chcą nie tylko kształcić się, ale też osiedlać i roz-
wijać zawodowo.

To piękna wizja. A jakie praktyczne działania kryją się 
pod tymi hasłami?

–W praktyce „Otwartość” oznacza nie tylko inwestycje w 
twardą infrastrukturę komunikacyjną, która pozwoli łatwiej i 
szybciej docierać do Lublina, inicjatywy wzmacniające relacje 
zewnętrzne oraz więzi regionalne i metropolitalne, ale również 
organizowanie lub współorganizowanie wydarzeń kulturalnych, 
sportowych czy biznesowych istotnych dla tworzenia wizerunku 
miasta jako otwartego i kreatywnego. Pod „Przyjaznością” kry-
je się szereg działań zmierzających do poprawy komfortu życia 
w mieście, większej dbałości o kulturę przestrzeni czy szersze-
go udziału mieszkańców w zarządzaniu miastem (partycypacja 
społeczna). Ale znalazły się tutaj też działania związane z popra-
wą infrastruktury technicznej, komunikacją miejską czy gospo-
darką komunalną oraz pozostałą, która wpływa na czystość po-
wietrza, poziom hałasu, czy jakość wody w rzekach.

Jak rozumiana jest „Przedsiębiorczość”?
– „Przedsiębiorczość” odgrywa bardzo istotną rolę w wi-

zji rozwoju miasta. Chodzi tu o działania, które docelowo 
doprowadzą do spadku bezrobocia w Lublinie i wzrostu 
zamożności mieszkańców. Wśród projektów, które po-
zwolą osiągnąć ten cel, znajdziemy m.in. przygotowy-
wanie terenów gminnych pod inwestycje, wsparcie roz-
woju firm funkcjonujących w Lublinie i przyciąganie do 
miasta nowych firm. Chcemy też zachęcić  mieszkańców 
do zakładania własnych działalności gospodarczych i 
wspierać przemysły kreatywne na terenie miasta.

A co z „Akademickością”?
–Trudno sobie wyobrazić rozwój Lublina bez wymiaru 

akademickiego. Dlatego też, mimo że    jest to dziedzina, 
która tylko w niewielkim stopniu zależy od władz lokal-
nych, musiała się znaleźć w dokumencie strategicznym 
dla naszego miasta. W praktyce, w ujęciu Strategii, pod 
„Akademickością” kryją się działania mające na celu 
wzmocnienie pozycji miasta jako międzynarodowego 
ośrodka naukowego, budowanie relacji środowiska na-
ukowego z biznesem, miastem i innymi uczelniami oraz 
zaangażowanie studentów i kadr uniwersyteckich w sieć 
edukacyjno-kulturalną funkcjonującą w mieście.

Co oznacza strategia dla przedsiębiorców? W jakie 
branże warto w Lublinie inwestować?

–Warto inwestować w każdą branżę, która gwarantuje 
generowanie zysku w długim czasie (śmiech). Strategia 
Lublin 2020 jest na pewno dużo bardziej pro-biznesowa 
niż wcześniejsze dokumenty strategiczne opracowywane 
dla Lublina. Branże, które mogą stanowić silny impuls 
rozwojowy dla Lublina, wskazano opierając się na oce-
nie wewnętrznego potencjału rozwojowego poszczegól-
nych sektorów. Na tej podstawie Strategia Lublin 2020 
zakłada rozwój gospodarczy miasta napędzany przez 
3 branże priorytetowe, takie jak przemysł spożywczy, 
nowoczesne usługi biznesowe oraz informatyka i tele-
komunikacja, oraz 5 branż wspierających. Ta klasyfika-
cja wynika z jednej strony z naturalnych uwarunkowań 
miasta i regionu, takich jak łatwy dostęp do plonów rol-
nych na Lubelszczyźnie czy dobrze wykształconych kadr 
rekrutujących się z lubelskich uniwersytetów. Z drugiej 
strony, są to branże już obecne w mieście, pod postacią 
takich marek jak Lubella, Perła, Stock, Genpact, Oran-
ge, Asseco BS czy eLeader. 

Dużo się mówi o inwestycjach w centra logistyczne 
w Lublinie, które powstają m.in. przy ul. Mełgiew-
skiej. Czy to też jeden z priorytetów miasta?

– Trzy specjalizacje, o których mówiłem wcześniej, 
uzupełnia 5 branż wspierających, takich jak logistyka i 
transport, energia odnawialna, motoryzacja, ochrona 
zdrowia i farmacja oraz biotechnologia. Te branże rów-
nież mają w mieście duży potencjał rozwojowy. Logistyka 
jest tutaj jednym z przykładów. W przypadku centrów lo-
gistycznych, wybór Lublina nie jest przypadkowy i wynika 
z położenia blisko wschodniej granicy Unii Europejskiej. 
Ale warto również zwrócić uwagę na biotechnologię, któ-
ra dzięki rozwojowi zaplecza badawczo-rozwojowego na 
lubelskich uniwersytetach ma szansę zostać kolejnym 
priorytetem, czyli dołączyć do „pierwszej trójki”.

rozmawiała: Ewa Kupracz
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Miasto Kraśnik realizuje wiele projektów w udziałem 
środków unijnych. Choć budżet miasta na 2013r. wy-

nosi ponad 100 mln zł, z czego ponad 20 mln zł zostanie 
przeznaczonych na inwestycje, to dodatkowe środki są 
konieczne do przeprowadzenia kilkumilionowych projek-
tów, jak zakup kolektorów słonecznych dla mieszkańców 
czy uzbrojenie strefy inwestycyjnej. Skuteczność w pozy-
skiwaniu funduszy jest bardzo duża, dzięki czemu w ostat-
nich lata zrealizowano następujące projekty:

„Nowa Energia dla Kraśnika – Termomodernizacja 
placówek oświatowych w Mieście Kraśnik”.  Całkowity 
koszt projektu to 2 802 687 zł. Miasto otrzymało 840 
806 zł dotacji. Termomodernizacja (ocieplenie ścian 
zewnętrznych oraz stropodachu, modernizację instala-
cji centralnego ogrzewania, wymianę stolarki okiennej 
oraz wymianę drzwi zewnętrznych) dotyczyła 4 miej-
skich przedszkoli i szkoły podstawowej. Projekt został 
zrealizowany w 2013 roku. 

„Nowa Energia dla Kraśnika – zakup i instalacja kolekto-
rów słonecznych” -  dofinansowanie dla Miasta wyniesie 
6 598 116,50 zł. Wartość ogólna projektu to 7 762 490,00 
zł. Projekt zakłada montaż 878 instalacji solarnych na do-
mach mieszkańców miasta. Realizacja projektu trwa od 
2012 roku i zakończy się w roku 2014.

„Uzbrojenie STREFY INWESTYCJI – KRAŚNIK”. Projekt 
realizowany w 2013 roku. Dofinansowanie wynosi 5 310 
864 zł. Wartość inwestycji - 6 988 860 zł. Projekt obejmu-
je budowę infrastruktury umożliwiającej wdrożenie i póź-
niejszą eksploatację inwestycji. Powstaną drogi o długości 
1 km umożliwiające dostęp do działek inwestycyjnych, zo-
stanie wbudowana sieć wodociągowa o dł. 1,45 km, sieć 
kanalizacyjna i sanitarna o dł. 1,22 km, sieć kanalizacji 

Nowoczesne targowisko miejskie w Kraśniku

deszczowej o dł. 2,62 km oraz 1,26 km sieci tzw. kanaliza-
cji teletechnicznej.

„INTERNET dla mieszkańców Kraśnika”  - dofinansowa-
nie - 700 640, 55 zł, całkowity koszt projektu to 824 283 
zł. Realizowany w latach 2011 – 2014. W ramach projektu 
zakupiono łącznie 97 zestawów komputerowych z opro-
gramowaniem. Zestawy te z dostępem do Internetu na 
okres 8 lat trafiły do rodzin zagrożonych wykluczeniem 
cyfrowym - matek samotnie wychowujących dzieci, osób 
niepełnosprawnych i rodzin pobierających zasiłki z MOPS.

„Mój rynek” - budowa nowego targowiska miejskiego 
-dofinansowanie w wysokości 768 770zł, wartość inwesty-
cji 1 515 650zł. Projekt realizowany w latach 2012-2013. 
Powstało targowisko o  powierzchni 2400 m kw. Ma 57 
stanowisk handlowych: 28 zadaszonych, 22 stanowisk od-
krytych, pawilon handlowego z 7 stanowiskami. Inwesty-
cja obejmuje ponadto budowę przyłącza wodociągowego 
oraz kanalizacji sanitarnej i deszczowej.

„E – Kraśnik” dofinansowanie  - 1 623 648 zł,  całkowity 
koszt projektu: 1 924 174,91 zł, realizowany od 2009  do 
2011r. Wdrożenie elektronicznego obiegu dokumentów 
oraz współpracujących z nim modułów, umożliwi nie tylko 
lepszą obsługę interesanta „okienkowego”, ale także osób 
kontaktujących się z Urzędem elektronicznie.

Miasto  wprowadziło także  rozwiązania teleinforma-
tyczne dedykowane dla mieszkańców – hot-spoty, kioski 
internetowe, aktywne telecentra. Miejsca, w których za-
instalowane zostały urządzenia to: Urząd Miasta Kraśnik, 
Zalew Kraśnicki, CKiP, MOSiR, MOPS, park przy ul. Mic-
kiewicza, rynek Starego Miasta, Hala PG1 i Orlik.

Projekt „Dobry Start” –  koszt 815 tys. zł,  dotacja 
733 tys. zł, realizowany od sierpnia 2010 roku do lipca 
2011 roku. Skierowany był on do uczniów szkół podsta-
wowych z terenu miasta. Głównym celem było podnie-
sienie ogólnego poziomu wykształcenia i wyrównanie 
szans edukacyjnych. W realizacji projektu wzięło udział 
825 uczniów wytypowanych z czterech szkół podstawo-
wych z terenu miasta. Wyrównania szans edukacyjnych 
odbywało się za pomocą dodatkowych zajęć z przedmio-
tów matematyczno – przyrodniczych, informatycznych 
i języków obcych poprzez organizacje zajęć dydaktyczno 
– wyrównawczych.

Przeprowadzony był także kilkudniowy wyjazd na „Zie-
loną szkołę”. Wzięło  w niej udział 375 uczniów z kraśnic-
kich podstawówek.

Ukończona termomodernizacja w przedszkolu nr 2

Uzbrojenie Strefy Inwestycji Kraśnik – stan obecny

Urząd Miasta Kraśnik
LIDER EUROFUNDUSZY
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Gmina Miasto Lubartów
Środki uzyskane z Unii Europejskiej w znaczący 
sposób przyczyniły się do zmiany wizerunku 
naszego miasta. Wpłynęły na poprawę lokalnej in-
frastruktury, dzięki realizacji projektów twardych. 

Realizacja programu pn. „Rewitalizacja Centrum 
Miasta Lubartowa-zagospodarowanie Ryn-

ku II” umożliwiła przebudowę centrum miasta, o pow. 
2,55 ha. Restrukturyzacja ta obejmowała odwodnienie, 
oświetlenie, przebudowę sieci wodociągowej. Została za-
kończona w roku 2011. W kolejnych etapach inwestycji 
planowany jest remont budynku Hali Targowej wraz z 
przystosowaniem pomieszczenia na biuro doradztwa dla 
osób wymagających wsparcia. Dofinansowanie projektu 
opiewa na kwotę w wysokości 4 995 551,38 zł. 

Do rozwoju gospodarczego Lubartowa przyczynił się 
projekt „Czas na Lubartów ─ kompleksowe przygo-
towanie terenów pod inwestycje”. Projekt, realizowa-
ny w latach 2009–2010, polegał na kompleksowym przy-
gotowaniu terenów o pow. około 20 ha przy ulicy Gazowej 
w Lubartowie pod inwestycje. Otrzymał dofinansowanie w 
wysokości 5 984 579,00 zł. Tereny przygotowane pod in-
westycje w projekcie „Czas na Lubartów – Kompleksowe 
przygotowanie terenów pod inwestycje” dzięki pozyskanym 
środkom z Unii Europejskiej w ramach Programu Opera-
cyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007–2013, weszły w 
skład specjalnej strefy ekonomicznej i tak powstała w 2011 
r. Podstrefa Lubartów. W obszar strefy sukcesywnie włą-
czane są tereny znajdujące się w różnym stadium rozwoju 
─ zarówno te zagospodarowane przez przedsiębiorców, jak 
i te typu Greenfield, przygotowane pod inwestycje. 

Założone cele pozyskania inwestorów są osiągane. Na 
terenach tych prowadzą swoją działalność przedsiębior-
cy. Dużą inwestycję – Centrum Dystrybucyjne Jeronimo 
Martins – otwarto we wrześniu 2013. Okazała się istotnym 
wzmocnieniem lokalnego rynku pracy poprzez zatrudnie-
nie ponad 300 osób (wraz z firmami kooperującymi ok. 
600 osób). Kolejnym inwestorem, który otworzył swoją 
działalność na terenach inwestycyjnych Lubartowa jest 
firma „Motyl” – producent precyzyjnych tarcz wykorzy-
stywanych m.in. w stomatologii. Firma eksportuje swoje 
produkty do 36 krajów świata. 

Do utworzenia spójnego produktu marketingowego 
promującego lubartowskich przedsiębiorców przyczynił 
się projekt „Teraz biznes – budowa Lubartowskiej 
Strefy Gospodarczej”. Kolejną ważną inwestycją była 
realizacja projektu „e-Administracja – rozwój usług pu-
blicznych on-line z zapewnieniem bezpłatnego dostępu 
do Internetu w centrum miasta”. 

Projekty twarde, realizowane przez Gminę Miasto 
Lubartów, przyczyniły się też do rozwoju infrastruktury 
sportowej w naszym mieście. Przy Szkole Podstawowej 
nr 3 w 2008 r. wybudowano boisko „Orlik 2012” oraz 
plac zabaw „Radosna Szkoła”. 

Zrealizowane projekty miękkie przyczyniły się do rozwo-
ju turystyki i promocji regionu (projekt „Rowerem przez 
krainę Lewarta, promocja oferty turystyki rowe-
rowej Ziemi Lubartowskiej”). Pozwoliły także pokonać 
bariery w obszarze dostępu do Internetu (projekt elnclu-
sion – Lubartów bez barier”, którego celem było zapewnie-
nie dostępu do sieci 150 wykluczonym cyfrowo rodzinom o 
najniższych dochodach z obszaru Miasta Lubartów. 

Projekt „Od aktywizacji do rozwoju”, finansowany 
ze środków europejskiego Funduszu Społecznego, w ra-
mach programu Operacyjnego Kapitał Ludzki – pozwo-
lił na integrację społeczną i zawodową klientów pomocy 
społecznej w Lubartowie. 

Pozyskane fundusze zewnętrzne z udziałem funkcjonu-
jących w mieście placówek oświatowych i kulturalnych po-
zwoliły na doskonalenie procesu edukacji dzieci i młodzieży, 
wymiany międzynarodowe, pomoc i motywację uczniów 
zdolnych. Wśród 57 projektów miękkich realizowanych w 
Gminie Miasto Lubartów znalazł się duży projekt z PO KL 
(EFS) „Innowacyjna i kreatywna edukacja – part-
nerstwo szkół w Lubartowie dla wdrożenia nowych 
technologii informacyjnych i komunikacyjnych”, w 
którym uczestniczyły 3 szkoły z terenu miasta. Łączna pozy-
skana kwota ze środków UE, w latach 2007–2013, to 23 103 
891,06zŁ Przyczyniła się ona do poprawy warunków życia 
mieszkańców i znacząco wpłynęła na rozwój miasta.

Funkcjonalny plac przy ul Rynek II

Rekreacyjny Rajd Rowerowy zrealizowany z projektu Rowerem przez  Krainę Lewarta

Inwestycja Jeronimo Martins  na terenach inwestycyjnych

LIDER EUROFUNDUSZY
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Dzięki funduszom unijnym wiele miejsc w Radzyniu 
Podlaskim zmieniło swój wizerunek, powstały nowe 

inwestycje. – Efekty skutecznego wykorzystania 
funduszy UE są w naszym mieście widoczne go-
łym okiem. Staraliśmy się wykorzystać tę szansę 
dla dobra lokalnej społeczności – mówi Burmistrz 
Miasta Witold Kowalczyk. Ogromny zastrzyk finan-
sowy przyniosły środki z Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa Lubelskiego na 
lata 2007 - 2013. Nie przespaliśmy tego czasu, 
skutecznie inwestując w edukację, sport, tury-
stykę, kulturę oraz infrastrukturę komunika-
cyjną – wymienia burmistrz. Rzeczywiście, w całym 
mieście zrealizowano wiele przedsięwzięć podnoszących 
standard życia mieszkańców.

Jedną z kluczowych inwestycji jest kryta pływalnia 
AQUA – MIŚ. Budowla wraz z przylegającą doń halą 
widowiskową tworzą imponujący kompleks sportowo-
-rekreacyjny. Wartość projektu ponad 12 mln zł, z cze-
go blisko 10 mln zł to wsparcie unijne. Inwestycyjnym 
„strzałem w 10” okazała się turystyczna ścieżka rowero-
wa „Bulwar nad Białką”. Położona malowniczo – wzdłuż 
rzeki Białki, jest doskonała nie tylko do jazdy na rowerze, 
spacerów, jest również nowoczesną i funkcjonalną arte-
rią, która z pewnością usprawnia komunikację w mie-
ście, dotarcie do głównych ulic. Wartość tej inwestycji to 
niemal 4 min zł - z UE uzyskano blisko 2,5 mln zł.

Znaczący wpływ na wizerunek miasta miała rewi-
talizacja centrum, w ramach której przebudowano re-
prezentacyjne ulice Jana Pawła II, Międzyrzecką, oraz 
Plac Wolności, w ten sposób poprawiając znacznie stan 
infrastruktury komunikacyjnej, 
estetykę przestrzeni śródmiej-
skiej oraz atrakcyjność centrum 
miasta. Obszar objęto systemem 
monitoringu miejskiego. Koszt 
tego działania to blisko 4 mln zł 
przy unijnym dofinansowaniu w 
kwocie niemal 2,5 mln zł.

Dzięki pozyskaniu przez Miasto 
blisko 3 mln zł ze środków budżetu 
państwa w ramach Narodowego 
Programu Przebudowy Dróg Lo-
kalnych wykonano kompleksową 
przebudowę ulic: Lubelskiej (2010 
r.) i Międzyrzeckiej (2012 r.) za 
łączną kwotę inwestycji sięgającą 
blisko 7 mln zl, dopełniając tym 
największą inwestycję drogową w 
centrum miasta.

Miasto Radzyń Podlaski 
było też partnerem w dużym 
projekcie pod nazwą „Budo-
wa Zakładu Zagospodarowa-
nia Odpadów Komunalnych 
„Adamki”. Głównym celem 
była rekultywacja istnieją-
cego składowiska odpadów 
oraz budowa nowoczesnego 
Zakładu Zagospodarowania  

Urząd Miasta Radzyń Podlaski
Odpadów. Wartość projektu to prawie 23,5 mln zł 
przy wsparciu unijnym ponad 17,5 mln zł.

Miasto partycypowało również w „Programie roz-
woju i promocji turystyki Powiatu Radzyńskiego i Mia-
sta Radzyń Podlaski poprzez opracowanie i promocję 
markowych produktów turystycznych i kulturowych 
obszaru”. – W ramach tego działania opracowa-
no dokumenty strategiczne wraz z systemem 
identyfikacji wizualnej i werbalnej, wykreowano 
markę „Radzyńska Kraina Serdeczności”, po-
wstał punkt informacji turystyczno - kulturowej, 
wydano foldery promocyjne, książki oraz opra-
cowano przewodniki audio – wylicza Witold Kowal-
czyk. Koszt działania to niemal 600 tys. zł przy wsparciu 
unijnym w wysokości ponad 400 tys. zł.

Dzięki funduszom unijnym zrealizowano wiele przed-
sięwzięć z zakresu infrastruktury komunikacyjnej. Wy-
budowano między innymi ul. Konstytucji 3 Maja oraz ul. 
Powstania Styczniowego. – Oba projekty w znacznym 
stopniu poprawiły płynność ruchu pojazdów oraz 
komfort i bezpieczeństwo mieszkańców – zapew-
nia burmistrz.

Kolejną dziedziną, która rozwija się przy wsparciu 
unijnym jest edukacja. Na dodatkowe zajęcia dydak-
tyczne dla uczniów klas I-III w roku szkolnym 2011/12 
pozyskano ponad 200 tys. zł z Europejskiego Funduszu 
Społecznego. – Dzięki temu wyrównujemy szanse 
edukacyjne uczniów z grup o utrudnionym do-
stępie do edukacji oraz zmniejszam różnice w ja-
kości usług edukacyjnych – tłumaczy Witold Kowal-
czyk. Obecnie w szkołach realizowana jest kolejna edycja 

projektu z dofinansowaniem 
EFS pod nazwą, „Akademia 
Kompetencji Kluczowych”. War-
tość zadania to ponad 1,1 mln zł. 
Warto wspomnieć o innych in-
westycjach miasta w infrastruk-
turę sportową i edukacyjną, ta-
kich jak: budowa nowoczesnego 
zespołu boisk „Orlik”, boiska pił-
karskiego ze sztuczną nawierzch-
nią przy Szkole Podstawowej nr 
1, sztucznego lodowiska, 3 kor-
tów tenisowych, 5 placów zabaw. 
W fazie końcowej jest budowa i 
wyposażanie obiektu Biblioteki 
Miejskiej.

Oczywiście liczne inwestycje 
generują także obowiązek za-
bezpieczenia wkładu własnego 
przez samorząd miasta, ale war-
to inwestować. Mamy powody 
do dumy! – Uważam, że nasze 
miasto z roku na rok pre-
zentuje coraz lepszy wizeru-
nek. – ocenia włodarz Radzynia 
Podlaskiego. 

Opr. tekstu: 
P. Sławecki UM Radzyń P., K. Wodowska,  
Zdjęcia: P. Sławecki  UM Radzyń Podlaski
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Miasteczko niespełna pięciotysięczne na szlaku daw-
nej kolei nadwiślańskiej Warszawa – Lublin – Chełm 
– Dorohusk - granica państwa. W odległości 45 km od 
portu lotniczego w Świdniku. W gospodarczym kra-
jobrazie dominuje Cementownia.   

 

Małe gminy i miasta jak Rejowiec Fabryczny tworzą Klub 
Sukcesu Lokalnego, gdzie euro zdecydowanie wsparło 

miejskie inwestycje. W pierwszej dekadzie członkostwa 
w Unii Europejskiej samorząd miasta zrealizował 18 
projektów o wartości prawie 25 milionów złotych.  

O skali dokonań świadczy fakt, że jest to pięć rocznych 
budżetów miasta z dochodów własnych. To dobrze wy-
korzystana szansa na rozwój oraz poprawę warunków 
życia mieszkańców. Także z dbałością o środowisko i 
urodę przestrzeni miejskiej. Zrealizowane projekty spo-
łeczne w tym zmodernizowana i unowocześniona baza 
placówek oświatowych oraz sportowo–rekreacyjnych 
i kulturalnych to konsekwentna realizacja rozpozna-
nych potrzeb i skonsultowanych z mieszkańcami prio-
rytetów. Podtrzymywanie wiekowych tradycji bednar-
stwa kultywowane przez manufakturę Stara Bednarnia 
wpisuje się w strategię ochrony dziedzictwa kulturowego 
małej ojczyzny. Jest to także marka regionu lubelskiego. 

Dzisiaj Rejowiec Fabryczny to miasteczko o wyso-
kim poziomie infrastruktury komunalnej i społecznej. 
Zrewitalizowano obiekty komunalne m.in. budynek 
starej kotłowni gdzie powstało Centrum Aktywności 
Lokalnej. Odnowiono budynki zabudowy mieszkanio-
wej. W otoczeniu zieleni miejskiej i urokliwych parków 
urządzono tereny rekreacyjne i bezpieczne place zabaw. 
Tworzy to atrakcyjną przestrzeń miejską. Kolejne wy-
zwania to dalsza rewitalizacja kwartałów miasteczka w 
tym przy dworu kolejowym. To także podnoszenie jako-
ści środowiska z wykorzystaniem odnawialnych źródeł 
energii i wdrażaniem programu redukcji niskiej emisji. 

Priorytetem samorządu jest pobudzanie aktywno-
ści mieszkańców i tworzenie warunku do rozwijania 
działalności gospodarczej. Rejowiec Fabryczny ma  
jasną strategię dalszego rozwoju. Troska o środowisko 
przyrodnicze, otwartość na partnerstwo publiczno–
prywatne urządzać bezpieczne i wygodne miasteczko 
z wykorzystaniem kolejnych dotacji UE, to cel działań 
samorządu miasta na kolejne lata. 

UM Rejowiec Fabryczny ul. Lubelska 16, 
22-169 Rejowiec Fabryczny

tel. (+48 82) 566 32 77, fax. 566 47 28 
e-mail: info@rejowiec.pl  http:// www.rejowiec.pl

Panorama zdjęć miasteczka 

Rejowiec Fabryczny  
– Sukces z Unią Europejską
Samorząd kreatywny i aktywny w rozwoju

LIDER EUROFUNDUSZY



20

Dobrze wyposażone szkoły, setki uczniów otrzymujących 
szansę  rozwoju i lepszy start w dorosłe życie, rozkwit 

współpracy międzynarodowej, doposażone przedszkola, no-
wopowstałe punkty przedszkolne,  place zabaw. Składniki tej 
różnorodnej wyliczanki łączy jedno - wszystkie zostały zre-
alizowane dzięki Funduszom Europejskim. Unia Europejska 
umożliwiła realizację w Tomaszowie Lubelskim wielu waż-
nych planów, które bez dofinansowania byłyby nieosiągalne.

Wielu z nas na pierwszym miejscu stawia rodzinę,  
a przede wszystkim dzieci, które są bardzo ważną warto-
ścią w naszym życiu nie tylko ze względu na relacje rodzin-
ne.  Dzieci i młodzież to nasza przyszłość, dlatego bardzo 
ważny jest ich prawidłowy rozwój co jest jednym z priory-
tetów Samorządu Miasta. W Tomaszowie Lubelskim w tej 
sferze życia wiele zmienia się na lepsze co widać niemal 
jak w soczewce. Uczniowie szkół naszego miasta osiąga-
ją znaczące sukcesy w różnych dziedzinach życia. Wielu 
uczniów uczestniczy w organizowanych przez 

Lubelskiego Kuratora Oświaty konkursach przedmio-
towych oraz innych konkursach organizowanych na tere-
nie województwa i kraju osiągając znaczące sukcesy. Na 
dodatkowe  zajęcia wyrównujące szanse edukacyjne oraz 
rozwijające zainteresowania uczniów szczególnie uzdol-
nionych Miasto Tomaszów Lubelski pozyskało w latach 
2007–2013 – 3.280.469 zł, co stanowi niemal połowę  
otrzymanych w tym okresie funduszy z  UE (tj.7.828.380.81 
zł). Nie zapominamy również o innych ważnych dla spo-
łeczeństwa aspektach takich jak promocja, wymiana 

doświadczeń i współpraca z zagranicznym partnerem.  
Dzięki promocji Tomaszów Lubelski stał się miejscem 
bardziej rozpoznawalnym zarówno w kraju jak również 
za granicą. Unijne środki finansowe  pozwoliły na realiza-
cję działań promocyjnych postrzeganych jako wizytówka 
naszego regionu między innymi rekonstrukcji Bitew pod 
Tomaszowem Lubelskim organizowanej od 2008 roku  w 
trzecią niedzielę  września. Na działania promocyjne mia-
sto otrzymało z Unii 418 334 zł. 

Przy pomocy unijnych funduszy  polepszyliśmy standard 
życia wielu ludzi w trudnej sytuacji materialnej.  Realizacja 
działań w ramach projektu „Aktywność, współpraca, 
integracja, drogą do osiągnięcia życiowej samo-
dzielności” pozwoliła na poprawę sytuacji zawodowej i 
społecznej 197 bezrobotnych z Miasta Tomaszów Lubelski.                  

Równie ważne są inne działania służące poprawie ży-
cia społeczności lokalnej w dziedzinie edukacji, nauki, 
kultury, biznesu, działalności organizacji pozarządowych 
możliwe dzięki wymianie doświadczeń z miastami part-
nerskimi z zagranicy. Na ten cel otrzymaliśmy 87 853 zł z 
unijnego budżetu. 

Nie zapomnieliśmy również o najważniejszych dla na-
szego miasta inwestycjach. W latach 2007–2013 udało się 
wybudować drogę klasy Z o charakterze obwodnicy dla 
starej części miasta o wartości 2 698 005,45 zł, z czego 
2 226 866,45 zł to środki unijne. 

Miasto Tomaszów Lubelski położone na malowniczym 
Roztoczu, kryje w sobie ogromny potencjał między inny-
mi w turystyce, rolnictwie, biznesie a przede wszystkim w 
ludziach. Potencjał ten szybko rozwija się po części dzięki 
funduszom z Unii Europejskiej, a to jeszcze nie koniec. 

 

 

Urząd Miasta Tomaszów Lubelski

Rekonstrukcja historyczna Bitwy pod Tomaszowem Lubelskim współ-
finansowana z projektu Rozbudowa infrastruktury turystycznej w  

Krasnobrodzie  etap II realizowanego w ramach programu RPO WL 

Podpisanie przez Wojciecha Żukowskiego Burmistrza Miasta Tomaszów 
Lubelski i Leonarda Klimowicz Starostę Grzegorzewa porozumienia 

współpracy  Polski i Litwy w Ramach Programu Europa dla Obywateli

LIDER EUROFUNDUSZY

Dodatkowe zajęcia  dla uczniów tomaszowskich szkół finanso-
wane z projektu „Mosty do wiedzy – programy rozwojowe w 

Tomaszowie Lubelskim”, realizowane w ramach POKL Poddzia-
łanie  9.1.2 Wyrównywanie szans edukacyjnych uczniów z grup 

o utrudnionym dostępie do edukacji  oraz zmniejszanie różnic w 
jakości usług edukacyjnych.

Ulica Prezydenta Ryszarda Kaczorowskiego inwestycja  
ze środków EFRR w ramach RPO
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Panie Prezesie. Kierowana przez 
Pana instytucja przeżywa ostatnio 
dynamiczny rozwój. Co jest klu-
czem do sukcesu w dzisiejszych – 
niełatwych przecież – czasach?

SIS to nowoczesna instytucja z tra-
dycją – rozwija się już od 18 lat. Dzisiaj 
SIS to cała grupa instytucji i firm dzia-
łająca w oparciu o nowoczesną formu-
łę, pozwalającą operować na dwóch 
pozornie przeciwstawnych obszarach 
gospodarki. Jesteśmy z jednej strony 
organizacją pozarządową rozwiązu-
jącą określone problemy społeczne, z 
drugiej zaś sprawnym przedsiębiorcą 
generującym zyski z prowadzonych 
przedsięwzięć komercyjnych. Działa-
my w oparciu o standardy jakości ISO 
9001 oraz opracowaną przy wsparciu 
środków LAWP „Strategię Rozwoju 
SIS na lata 2014-2020”, wpisującą się 
w nowe programowanie UE. Podsta-
wowe obszary działalności grupy SIS 
to:
 Szkolenia i doradztwo dla przedsię-

biorstw i ich kadr
 Tworzenie i rozwój klastrów
 Budowa centrów wsparcia biznesu  

i transferu technologii
 Doradztwo dla rolników w ramach 

Instytutu Doradztwa Rolniczego
 Poradnictwo prawne i obywatelskie
 Wsparcie dla samorządów

 Inwestycje w Odnawialne Źródła 
Energii
 Procesy konsultacyjne związane z 

poszukiwaniem i wydobyciem gazu 
łupkowego

Opracowujemy także standardy 
współpracy międzysektorowej, dzia-
łamy transgranicznie promując dobre 
praktyki, wydajemy publikacje, pro-
dukujemy materiały filmowe i two-
rzymy własną tematyczną telewizje 
internetową. Stale poszukujemy 
nowych rozwiązań i obszarów 
działania. Zrealizowaliśmy kilka-
dziesiąt projektów i pozyskaliśmy 
dziesiątki milionów złotych dotacji 
na pomoc potrzebującym wsparcia. 
Nie ograniczamy się do naszego wo-
jewództwa – realizujemy projekty w 
Szczecinie, Gdańsku, Warszawie, Po-
znaniu czy Łodzi. Cały czas się rozwi-
jamy i zdobywamy owe kompetencje.

Kluczem do sukcesu jest stały roz-
wój, kompleksowość, wszechstron-
ność  i wysoka jakość działania.

Słyniecie też z nowoczesnego po-
dejście do kwestii rozwiązywania 
problemów społecznych.

W dzisiejszym świecie aby efektyw-
nie rozwiązywać problemy społeczne 
potrzebna jest rozległa wiedza o pro-
cesach społeczno – gospodarczych 
oraz umiejętność działania opartego 
o współpracę międzysektorową,  no-
woczesne technologie i innowacyjne 
rozwiązania organizacyjne. Nie mniej 
ważna jest oczywiście umiejętność po-
zyskiwania środków finansowych.

Przykładem może tu być opaten-
towany przez nas i wdrożony na Lu-
belszczyźnie innowacyjny system 
bezpłatnego poradnictwa prawnego 
„Mam Prawo”. Jedyny taki w kra-
ju, kompleksowy, wystandaryzowany, 
modułowy system, który z powodze-
niem może być stosowany w skali po-
wiatu, województwa czy całego pań-
stwa pozwolił nam na udzielenie w 
okresie dwóch lat ponad 70 000 
porad prawnych. To kilkukrot-
nie więcej niż udzieliły ich np. w tym 
czasie akademickie poradnie prawne 
w całym kraju. Tak ogromny sukces 

zawdzięczamy efektywnemu wyko-
rzystaniu zasobów kadrowych, zasto-
sowaniu systemu informatycznego do 
zarządzania i gromadzenia danych, 
stworzeniu e-kancelarii zapewnia-
jącej dostęp do pomocy on-line, za-
angażowaniu dziesiątków młodych 
prawników jako wolontariuszy, a 
także skutecznej współpracy z otocze-
niem instytucjonalnym i działaniom 
informacyjno-edukacyjnym. Finan-
sowanie systemu zapewniły dotacje 
pozyskane z POKL i Funduszy Szwaj-
carskich.

System okazał się tak sprawny i 
efektywny kosztowo, że wzbudził za-
interesowanie władz centralnych i 
jego wariant ogólnopolski jest obec-
nie konsultowany na szczeblu mi-
nisterialnym. Opracowaliśmy także 
rozwiązanie dedykowane dla woje-
wództwa lubelskiego – zabiegamy o 
wpisanie systemu regionalnej pomocy 
prawnej na listę kluczowych projek-
tów RPO WL na lata 2014-2020.

Stowarzyszenie przygotowuje kil-
ka spektakularnych inwestycji oraz 
proponuje nową formułę wsparcia 
biznesu. Jakie działania planujecie?

Jesteśmy instytucją, która ma aspi-
racje stać się jednym z regionalnych, a 
nawet ponadregionalnych  liderów w 
obszarze usług dla przedsiębiorców. 
Chcemy oprzeć nasze działanie na no-
wej i nieobecnej dotąd na rynku for-
mule – stać się efektywny brokerem, 
który pośredniczyć będzie pomiędzy 
przemysłem, a środowiskiem około-
biznesowym i badawczo rozwojowym 
w procesie poszukiwania rozwiązań 
konkretnych problemów – technolo-
gicznych czy organizacyjnych. 

Takie działanie jest niezbędne, 
ponieważ powszechnie zauważalne 
jest rozdrobnienie oferty usług dla 
przedsiębiorców i ich dublowanie - 
przy jednoczesnym braku innych, 
potrzebnych w danym momencie 
narzędzi  wsparcia. Winny jest temu 
brak przepływu informacji pomiędzy 
instytucjami i prób stworzenia oferty 
komplementarnej, wykorzystującej 
wspólne zasoby.  

Sprostać wyzwaniom 
współczesności
Rozmowa z Krzysztofem Szydłowskim – prezesem Stowarzyszenia Inicjatyw Samorządowych
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Dla stworzenia takie międzyin-
stytucjonalnej płaszczyzny wsparcia 
biznesu SIS nawiązało współpracę z 
lubelskimi uczelniami i instytutami 
naukowymi,  a także czołowymi regio-
nalnymi i ponadregionalnymi insty-
tucjami okołobiznesowymi.

Integracja środowisk okołobizne-
sowych i stworzenie spójnej, kom-
plementarnej oferty to bardzo do-
bry pomysł. Ale czy to wystarczy by 
pobudzić regionalną gospodarkę? 

Wychodząc na przeciw potrzebom 
rynku SIS opracowało duży projekt 
infrastrukturalny wspierający rozwój 
przedsiębiorczości – budowę Cen-
trum Przemysłów Kreatywnych 
„SIS BIZNES PARK”. Oddany zo-
stanie do użytku na 20-lecie działania 
SIS i będzie ukoronowaniem naszej 
dotychczasowej pracy na rzecz regio-
nu. Jego nowoczesną, architektonicz-
ną formę zaprojektowała pracownia 
architektury Politechniki Lubelskiej. 
Centrum na powierzchni blisko 3 000 
m2 zapewni przedsiębiorcom dostęp 
do nowoczesnej przestrzeni biurowej, 
infrastruktury informatycznej i labora-
toriów wyposażonych w specjalistycz-
ny sprzęt do projektowania i przygo-
towywania prototypów produktów, 
produkcji materiałów multimedial-
nych, gier komputerowych, wykony-
wania projektów architektonicznych i 
wielu innych zadań. Centrum zapew-

niać będzie przedsiębiorcom wsparcie 
doradcze i szkoleniowe, a także animo-
wać współpracę z sektorem B+R celem 
opracowywania i wdrażania innowa-
cyjnych rozwiązań technologicznych. 

SIS bardzo aktywnie wchodzi też 
na rynek Odnawialnych Źródeł 
Energii...

Wraz z partnerami biznesowymi 
SIS zamierza zbudować własną elek-
trownię fotowoltaiczną o mocy 2,6 
MW – to jedno z pierwszych tego typu 
przedsięwzięć w regionie i kraju. Cały 
proces projektowania i pozyskiwania 
niezbędnych pozwoleń na przyłączenie 
do sieci PGE zajął nam 3,5 miesiąca – 
obecnie przygotowujemy się do fazy 
inwestycyjnej. Oferujemy wszystkim 
zainteresowanym nasze doświadczenie 
w tym obszarze i pomoc w sprawnym i 
skutecznym przeprowadzeniu procesu 
inwestycyjnego. Dysponujemy także 
gruntami pod lokowanie następnych 
instalacji fotowoltaicznych.

Oczywiście nie zapominamy o na-
szych dotychczasowych działaniach. 
Cały czas prowadzimy szkolenia po-
zwalające zdobyć nowe kwalifikacje i 
uprawnienia – ostatnio np. z projek-
towania i montażu sieci światłowodo-
wych czy instalacji fotowoltaicznych. 
Prowadzimy doradztwo dla przedsię-
biorców i rolników. Wspieramy sa-
morządy realizując dla nich projekty 
pozwalające na poprawę funkcjono-

Chełm  
zachęca  
inwestorów 
Spoty promujące Chełm jako miasto 

otwarte na inwestycje pojawią się 
na antenie ogólnopolskich telewizji. 
Nie są znane jeszcze ostateczne ceny 
produkcji i emisji promocyjnych fil-
mów, ale 90% ich kosztów pokryje 
dofinansowanie z Unii Europejskiej, 
jakie Chełm wraz z partnerami z Ełku 
i Krosna pozyskał na realizację gospo-
darczej kampanii promocyjnej.

Co najmniej kilkadziesiąt emisji po-
jawi się w kilku największych polskich 
stacjach telewizyjnych. Tak ma wyglą-
dać telewizyjna gospodarcza promocja 
Chełma, która ruszy jeszcze tej jesieni. 
W najbliższych dniach do miasta przy-
jedzie ekipa filmowa, aby zrealizować 
kilku-dziesięcio sekundowe spoty.

wania pracy urzędów lub rozwiązanie 
konkretnego problemu – społecznego 
czy technologicznego. 

Jestem pod wrażeniem. System 
porad prawnych, inwestycje infra-
strukturalne, elektrownia słonecz-
na – jesteście bardzo wszechstron-
ni i … bardzo pracowici.

Tak – jesteśmy zapracowani ale i 
usatysfakcjonowani. Mijających kilka 
lat było bardzo udanym i intensyw-
nym okresem dla całej grupy SIS, któ-
ra rozwija się nieprzerwanie od 18 lat. 
Wykorzystaliśmy wszystkie nadarza-
jące się szanse. Zrealizowaliśmy m.in. 
35 projektów finansowanego z fundu-
szy UE,  pozyskaliśmy kilkadziesiąt 
milionów złotych dotacji dla naszych 
klientów, rozwinęliśmy instytucję któ-
ra obecnie znajduje się w czołówce 
regionalnych instytucji okołobizne-
sowych. Jako przedsiębiorstwo – bo 
przecież nim także jesteśmy – znaleź-
liśmy się na liście 100 największych 
przedsiębiorstw Lubelszczyzny wg. 
rankingu Kuriera Lubelskiego, a nasze 
plany inwestycyjne na najbliższe dwa 
lata  oscylują wokół 35 mln zł.

Te sukcesy cieszą i upewniają nas 
w słuszności podejmowanych działań 
stanowiących realną i skuteczną od-
powiedź na potrzeby społeczeństwa i 
wyzwania współczesności.  

Rozmawiał: Adam Stępień

– Długość każdej filmowej rekla-
mówki to około 30 sekund. Składać 
się będzie z dwóch części: pierwszej 15 
sekundowej poświęconej trzem miasto 
biorącym udział w projekcie i drugiej, 
ściśle już związanej z Chełmem – wy-
jaśnia Marcin Grel zastępca dyrektora 
Wydziału Rozwoju, Promocji i Współ-
pracy z Zagranicą UM Chełm.

Chociaż nie są znane jeszcze do-
kładne terminy, niemal pewnym jest, 
iż spoty pojawią się na jesieni w kilku 
ogólnopolskich stacjach. 

– O ich wyborze zdecydują nego-
cjacje, jakie w imieniu Chełma i pozo-
stałych dwóch miast prowadzić będzie 
podmiot zajmujący się nadzorem nad 
produkcją i emisją materiałów promo-
cyjnych. Oczywiście ważne jest by były 
to stacje ogólnopolskie, adresowane w 
znacznej mierze do przedsiębiorców – 
dodaje Grel.

Telewizyjna promocja gospodarcza 
jest częścią znacznie większego pro-
jektu pod nazwą „Odlotowa Polska 
Wschodnia” jaki Chełm współorganizu-
je z Ełkiem i Krosnem . Oprócz spotów 

w ramach przedsięwzięcia pojawiły się 
już drukowane materiały promocyjne, 
które trafią do wielu firm w Polsce i za 
granicą. Na jesieni odbędzie się również 
w Chełmie międzynarodowa konferen-
cja gospodarcza, na którą władze miasta 
zaproszą naukowców zajmujących się 
innowacjami oraz przedstawicieli firm z 
branży produkcyjnej. Dyskutować będą 
o potencjale gospodarczym wschodniej 
Polski, a w szczególności możliwościach 
lokowania w Chełmie i okolicach zakła-
dów produkcyjnych związanych m.in. z 
lotnictwem.

– To ważna inicjatywa, której celem 
jest budowanie pozytywnego wizerun-
ku Chełma jako ośrodka o dużym po-
tencjale gospodarczym i otwartego na 
nowe inwestycje. W ten sposób chce-
my zapraszać do miasta rozwijające 
się firmy by w mogły tu ulokować swo-
je przedsięwzięcia. W wymiarze spo-
łecznym oznaczałoby to nowe miejsca 
pracy – przekonuje Prezydent Chełma 
Agata Fisz. Zdjęcia do telewizyjnych 
spotów nagrywane będą w najbliż-
szych dniach.                   (kar)



Gmina Piaski leży w malowniczej dolinie 
rzeki Giełczew. Jest prężnie rozwijającym 

się samorządem. Naszym priorytetem jest zrów-
noważony rozwój, który zaspokaja najpilniejsze 
potrzeby mieszkańców. Stawiamy na innowacyj-
ność i przedsiębiorczość przy jednoczesnym za-
chowaniu tradycji lokalnych. Nasza miejscowość 

słynie z pysznej 
kuchni a potrawą 
rozsławiającą Pia-
ski na cały kraj są 
flaki. Promujący je 
corocznie organi-
zowany Festiwal 
Flaków jest imprezą, na którą 
przyjeżdża coraz więcej osób z 
regionu i okolic. Podejmujemy 
inicjatywy mające na celu wspie-
ranie lokalnej przedsiębiorczości, 
pozyskania nowych inwestorów 
oraz kultywowania tradycyjnych 
walorów. Przykładem takich 
działań jest projekt pn. Marka 
lokalną szansą rozwoju przedsię-
biorczości na szlacheckim szlaku  
w województwie lubelskim, który 
umożliwia przedsiębiorcom na 
stworzenie lokalnego produk-

tu opatrzonego marką Jana II Sobieskiego.  
Wychodząc naprzeciw potrzebom lokalnych 
społeczności budujemy i remontujemy świe-
tlice wiejskie, oraz wspieramy mieszkańców 
wykluczonych cyfrowo. 

„Staramy się by nasza gmina 
rozwijała się w jak najszyb-
szym tempie a mieszkańcom 
żyło się łatwiej i przyjemniej. 
Nie spoczywamy na laurach i 
ciągle aplikując o środki reali-
zujemy kolejne inwestycje”.

PREZENTACJELIDER EUROFUNDUSZY

Urząd Miasta i Gminy Piaski

Urząd Gminy Chełm
Fundusze europejskie wpływają na naszą teraź-
niejszość, jak i przyszłość. Gmina Chełm jest tego 
nader świadoma, dlatego sukcesywnie pozysku-
je fundusze europejskie, realizując w ostatnich 
latach różnego rodzaju projekty. 

Bardzo ważnym faktem dla 
Gminy były tak zwane 

SCHETYNÓWKI (w liczbie 
pięciu), realizowane w ra-
mach Narodowego Programu 
Przebudowy Dróg Lokalnych. 
Gmina dzięki nim wyremon-
towała, przebudowała bądź 
wybudowała ponad 40 km 
dróg. Wartość łączna projek-

tów to ponad 13 000 000 zł, natomiast pozyskane środ-
ki na te projekty to suma 6 162 000 zł.

W ramach środków pozyskanych z Funduszy Rozwo-
ju Kultury Fizycznej zrealizowano wiele przedsięwzięć, 
które to przyczyniły się do zmiany wyglądu, a także 
polepszenia warunków do uprawiania sportu i rekre-
acji w szkołach i terenie gminy. Należy wymienić tutaj 
dwa projekty zrealizowane w Żółtańcach-Kolonii – bu-
dowa sali gimnastycznej oraz boiska wielofunkcyjnego  

LIDER EUROFUNDUSZY

Wójt Gminy Chełm  
Wiesław Kociuba Świetlica w Strupinie  Małym
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o łącznej wartości 2 071 000 zł , z czego 590 000 zł to 
dofinansowanie z UE. W ramach tego samego fundu-
szu wybudowano również trzy boiska wraz z wyposa-
żeniem w miejscowościach Staw, Srebrzyszcze, Strupin 
Duży. Na budowę każdego boiska Unia przeznaczyła po  
89 200 zł. Z Programu POWL rozbudowano Zespół 
Szkół w Stołpiu oraz wybudowano przy obiekcie boisko.

Warto też nadmienić o wykorzystywaniu przez gminę 
w całym okresie programowania 2007–2013 środków w 
ramach PROW. Pod patronatem Programu wybudowa-
no oraz kompleksowo wyposażono świetlice w Strupi-
nie Małym i Nowosiółkach, przebudowano, zmoderni-
zowano oraz w pełni wyposażono świetlice w Pokrówce, 

Rożdżałowie, Starych Depułtyczach, Żółtańcach, Stawie, 
Parypsach oraz w Janowie. Łączny koszt to 4 085 000 
zł, a uzyskane dofinasowanie to 2 311 000 zł.  Z tego 
programu wybudowano przydomowe oczyszczalnie 
ścieków, oświetlenie uliczne w sześciu miejscowościach 
na terenie Gminy (Janów, Rudka, Ochoża-Kolonia, Po-
krówka, Żółtańce-Kolonia, Zawadówka) oraz sieć kana-
lizacyjną i wodociągową. Suma dofinasowania wyniosła 
3 708 000 zł (łączna wartość projektów 8 401 000 zł). 
Gmina pozyskała również środki na rozwój sportu, tu-
rystyki i rekreacji, tzn. na budowę ścieżek rowerowych 
wzdłuż rz. Uherki, Pagórów Chełmskich oraz boisk 
sportowych i placów zabaw.

Odrębną kategorią są projekty realizowane w part-
nerstwie przez Gminę Chełm. Do takich należą miedzy 
innymi „E-powiat chełmski – rozwój elektronicznych 
usług podawczych w powiecie chełmskim”. Obejmuje 
on wyposażenie regionu w infrastrukturę teleinforma-
tyczną oraz system usług na poziomie regionalnym. 
Partnerem było Starostwo Powiatowe w Chełmie. Ko-
lejną inicjatywę pn. „Wrota Lubelszczyzny” - informa-
tyzacja administracji zrealizowano w porozumieniu z 
Urzędem Marszałkowskim Województwa Lubelskiego 
w Lublinie.

Wyróżnikiem i dowodem na znaczące efekty pozy-
skiwania środków zewnętrznych gminy są wyróżnienia 
i certyfikaty przyznane przez niezależne gremia – tytuł 
Samorządowego Menedżer Regionu woj. lubelskiego 
(2011 r.), Certyfikat „Euro-Gmina”, czyli gminy spełnia-
jącej wymagania Najlepszych Gminy Unii Europejskiej 
(2012 r.) oraz Certyfikat „EuroRenoma”, będący oznaką 
prestiżu oraz dowodem rzetelności i wiarygodności in-
stytucji (2013 r.). 

Plac zabaw 

Zespół Szkół w Stołpiu 

Droga do Zalewu Żółtance 

Multimedialne Centrum Informacyjno-Dydaktyczne w Janowie
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Czas na podsumowanie tego co udało się zrealizować 
w ciągu ostatnich kilku lat w ramach funduszy unij-
nych. Jak środki zmieniły gminę Józefów nad Wisłą?

–Nasza gmina – gmina Józefów nad Wisłą jest malow-
niczo położoną gminą Lubelszczyzny. Jesteśmy regionem 
typowo rolniczym ze zdecydowanym ukierunkowaniem 
na produkcję sadowniczą. Nasze atrybuty to czasami nie-
pokorna, ale jakże urokliwa Wisła i wspaniałe, pachnące 
i smaczne jabłka, które robią furorę na rynkach spożyw-
czych Europy i Azji. Ludność tu mieszkająca jest praco-
wita i bardzo życzliwa. Aż 70 % mieszkańców oddaje się 
pracy w rolnictwie skutecznie modernizując swoje go-
spodarstwa. Bardzo wielu rolników rozwijając rodzinne 
przedsiębiorstwa korzysta ze środków unijnych na bu-
dowę nowoczesnych przechowalni owoców, montaż linii 
technologicznych, czy wyposażenie parku maszynowego.

Jestem wójtem od grudnia 2010 roku, a więc zbyt krót-
ko by stawać w szranki z osobami bardziej doświadczony-
mi i zasłużonymi dla polskiej samorządności, ale wierzę, 
że udało mi się przekonać ludzi chętnych do działania, że 
mogą brać sprawy w swoje ręce, że mogą oddziaływać na 
środowisko, w którym żyją, pracują, że mogą je rozwijać i 
zmieniać na lepsze. Myślę, że udało mi się przekonać ludzi 
do tego, że są posiadaczami dużych możliwości i jeśli nie 
boją się pracy mogą być przedsiębiorcami, pracodawcami 
dla siebie i członków rodzin, że mając kapitał w postaci 
gruntów, maszyn, budynków nie muszą wcale szukać pra-
cy poza granicami Polski.

Zrealizowaliśmy wspólnie wiele inwestycji o bardzo róż-
nym charakterze i znaczeniu dla mieszkańców. W oparciu 
o środki WFOŚiGW w Lublinie rozpoczęliśmy moderniza-
cję stacji i sieci wodociągowych wraz z budową przepom-

powni wody, pozyskaliśmy łodzie moto-
rowe dla jednostek OSP, a jeszcze w tym 
roku jednostka wchodząca w skład KSRG 
otrzyma samochód ratowniczo–gaśniczy w ramach RPO 
Województwa Lubelskiego. Przeprowadziliśmy moder-
nizację stadionu i budowę kompleksu sportowego „Or-
lik 2012”, budowę lodowiska w ramach programu „Biały 
Orlik”,  modernizację targowiska gminnego w ramach 
programu „Mój Rynek”, budowę placów zabaw z wyko-
rzystaniem środków PROW i programu „Wesoła szko-
ła”. Przy zaangażowaniu różnych środowisk, a zwłaszcza 
stowarzyszeń przeprowadziliśmy modernizację i wypo-
sażenie świetlic wiejskich w ramach Małych Projektów 
z PROW. Ważną niezmiernie kwestią w naszej gminie 
jest ciągle prowadzona budowa dróg transportu rolnego 
z wykorzystaniem FOGR i funduszy sołeckich oraz  mo-
dernizacja dróg gminnych z wykorzystaniem środków 
programu NFPDL i Programu Ochrony Wąwozów Lesso-
wych,. Uważam, że ogromnym sukcesem jest rozpoczęcie 
przez WZMiUW w Lublinie prac projektowych na rzecz 
modernizacji i rozbudowy wałów rzeki Wisły i Wyżnicy. 
Niezwykle istotną kwestię stanowi przygotowywanie się 
do rozbudowy i modernizacji sieci kanalizacyjnej, a re-
alizacja tego zadania powinna być podobnie jak poprawa 
stanu dróg priorytetowym zadaniem na lata najbliższe.  
To najistotniejsze zadania, a realizowaliśmy jeszcze wiele 
innych. Jestem przekonany, że poprzez realizację tych i 
innych projektów udało mi się wywołać inne spojrzenie 
na naszą gminę.

Z jakiej inwestycji jest Pan najbardziej dumny?
Z dumą spoglądam na każdą, nawet tę najmniejszą, 

ale jest kilka istotnych, co do których podjąłem wybor-
cze  zobowiązanie. Taką inwestycją jest wielofunkcyjny 
obiekt sportowy przy ZSO w Józefowie nad Wisłą wraz z  
sezonowym lodowiskiem, a dwa wielofunkcyjne obiek-
ty sportowe, już zaprojektowane, czekają na realizację w 
roku 2014. Kolejne zadanie to budowa placów zabaw przy 
szkołach i świetlicach wiejskich. Każda z naszych placó-
wek oświatowych posiada swój, nowoczesny plac zabaw. 
Bardzo odważną decyzją samorządową było powołanie do 
życia Środowiskowego Domu Samopomocy, który dzisiaj 
niesie wsparcie 25 osobom niepełnosprawnym, dał miej-
sca pracy naszym mieszkańcom i pozwolił na zagospo-
darowanie budynku będącego własnością gminy. Cieszę 
się, że nasi rolnicy mogą się poruszać po coraz lepszych 
drogach transportu rolnego, które służą wyprodukowaniu 
atrakcyjnego towaru. W ciągu lat 2011-2013 zmoderni-
zowaliśmy ponad 30 km dróg tej kategorii. Należy pod-
kreślić, że zdecydowaną większość zadań zrealizowaliśmy  

Urząd Gminy Józefów n/Wisłą

Modernizacja targowiska gminnego – program „Mój Rynek”
Modernizacja stadionu i budowa kompleksu  

sportowego „Orlik 2012” – program „Biały Orlik”

LIDER EUROFUNDUSZY
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przy wsparciu środków unijnych, programów rządowych, 
programów ministerialnych, które możliwe były do pozy-
skania dzięki Urzędowi Marszałkowskiemu i Lubelskiemu 
Urzędowi Wojewódzkiemu.  

Czuje Pan niedosyt?
– Chyba bardzo rzadko o takiego, który w pełni byłby 

zadowolony z istniejącego stanu. Ja objąłem urzędowanie 
w momencie, gdy przyznawanie środków zwłaszcza unij-
nych było w pełni, a w niektórych obszarach rozpoczęło 
się ich tzw. „czyszczenie”. Bez projektów przygotowanych 
w latach wcześniejszych i wniosków złożonych w latach 
2007-2010 nic nie można osiągnąć w ramach dużych 
projektów w latach 2011-2013, dlatego skupiliśmy się  na 
realizacji tego, co było dostępne. Oprócz wcześniej wymie-
nionych projektów tzw. „twardych” realizujemy również 
projekty w ramach POKL. Do takich  należą programy  po-
mocowe realizowane przez OPS: „Program Integracji Spo-
łecznej”, „Asystent Rodziny”, „Efektywna Pomoc Społecz-
na”, programy edukacyjne realizowane przez szkoły naszej 
gminy: „Stawiamy na indywidualizację”, „Edukacji rok to 
dobry krok”, „Wsparcie na starcie”, „Wesoła Akademia 
Przedszkolaka”, „Uczenie się przez całe życie”. Realizacja 
tych projektów opiera się na niemalże 100% finansowa-
niu z Europejskiego Funduszu Społecznego. Z kolei przy 
wsparciu WFOŚiGW cyklicznie realizujemy projekty z za-
kresu Edukacji Ekologicznej, np.: „Czysta gmina-zadbaj-
my o nią wspólnie”, „Las naszym wspólnym dobrem ...”.

Przed nami nowy okres programowania, nowe więc 
wyzwania z tym związane. Środki zewnętrzne będą, ale 
będzie również trudniej o nie, dlatego już dzisiaj należy 
podjąć współpracę z innymi samorządami, nawiązywać 
partnerstwa, aby zwiększać szanse w aplikowaniu o nie. 
Rozmawiając z samorządami w Dolinie Wyżnicy, czy part-
nerami skupionymi wzdłuż nabrzeża Wisły mam nadzie-
ję na szansę przebicia dla naszych wspólnych pomysłów, 
a tym samym oczekiwań mieszkańców naszej gminy. 
Chciałbym, aby atrakcyjność naszej gminy i życzliwość jej 
mieszkańców była dla wszystkich Państwa zaproszeniem 
do odwiedzenia urokliwych zakątków. I w realu,  i za po-
średnictwem strony internetowej WWW.gminajozefow.pl. 
Do zobaczenia!

 
                                        Grzegorz Kapica

Wójt Gminy Józefów nad Wisłą

Nowoczesny plac zabaw

Podstrefa Łuków Tarnobrzeskiej 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej

EURO-PARK WISŁOSAN
W 2007 r. na terenie Gminy Łuków została utworzona 

Podstrefa Łuków Tarnobrzeskiej Specjalnej Strefy Eko-
nomicznej EURO-PARK WISŁOSAN. Położona jest w 
miejscowości Łazy. Oddalona od miasta Łuków i od dro-
gi krajowej Nr 63 o ok. 3 km. W obowiązującym planie 
zagospodarowania przestrzennego, teren Podstrefy prze-
znaczony jest pod zabudowę przemysłową. Obejmuje ob-
szar ponad 27 ha, z czego część jest już zajęta przez firmy 
działające w branżach: odzieżowej, metalowej i spożyw-
czej. Ok. 18 ha to tereny wolne, gotowe na przyjęcie no-
wych inwestorów. Teren Podstrefy jest uzbrojony. W jego 
granicach znajdują się sieci wodociągowa, kanalizacyjna, 
kanalizacja teletechniczna. Wzdłuż terenu jest oświetlo-
na droga wewnętrzna z kostki betonowej o utwardzonych 
poboczach. Teren jest odwodniony oraz ogrodzony. 

Cena szacunkowa – 20 zł/m² brutto, sprzedaż w drodze przetargu.
Ulgi dla przedsiębiorców:
a) strefowe: Na terenie Tarnobrzeskiej Specjalnej 

Strefy Ekonomicznej EURO-PARK WISŁOSAN pomoc 
przedsiębiorcom udzielana jest w formie zwolnień po-
datkowych stanowiących pomoc regionalną z tytułu:

- kosztów nowej inwestycji – ulgi w podatku docho-
dowym do 70% 

- tworzenia nowych miejsc pracy 
Pomoc udzielana jest do wysokości 70% kosztów 

kwalifikowanych inwestycji lub dwuletnich kosztów 
pracy nowozatrudnionych pracowników. 

Wysokość zwolnienia z podatku dochodowego z tytułu no-
wej inwestycji uzależniona jest  od wielkości firmy i wynosi: 

70 % - w przypadku mikro i małych przedsiębiorców
60 % - w przypadku średnich przedsiębiorców
50 % - w przypadku dużych przedsiębiorców  
b) oferowane przez samorząd
Władze Gminy Łuków, wychodząc naprzeciw roz-

wojowi przedsiębiorczości na jej terenie, oferują przed-
siębiorcom zwolnienia z podatku od nieruchomości. 
Zwolnienia dotyczą nowych inwestycji oraz tworzenia 
nowych miejsc pracy. 

Punkt Obsługi Inwestora: 
Urząd Gminy Łuków 

ul. Świderska 12,  21–400 Łuków 
tel. +48 25 798 24 39 w.139, 501 493 934 

tel./fax: +48 25 798 24 39 
e-mail: kuc@lukow.ug.gv.pl
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Gmina Łuków z powodzeniem sięga po fundusze 
unijne, które w dużym stopniu przyczyniają się 
do jej rozwoju. Od 2007 roku złożyła wnioski w 
ramach poszczególnych Programów Operacyj-
nych na łączną kwotę 31 937 034,94 zł, z czego 
wartość dofinansowania to kwota 24 530 205,91 zł.

Jednym z najważniejszych projektów jest „Pod-
niesienie atrakcyjności inwestycyjnej woje-

wództwa lubelskiego poprzez uzbrojenie terenu 
inwestycyjnego w podstrefie Łuków TSSE EURO – 
PARK WISŁOSAN”. Jego wartość wyniosła 4 791 096 
zł (dofinansowanie – 4 311 987 zł).

W wyniku realizacji projektu powstało kompleksowe 
rozwiązanie w postaci uzbrojonego terenu inwestycyjnego 
stwarzającego możliwość przyciągnięcia inwestorów. Za-
kres rzeczowy objął budowę: sieci wodociągowej o łącznej 
długości 1866 m,  sieci kanalizacyjnej o łącznej długości 
1593 m, oświetlenia dróg, ogrodzenie terenu,  drogi we-
wnętrznej o nawierzchni z kostki betonowej i utwardzo-
nych poboczach, kanalizacji teletechnicznej. Dzięki temu 
powstały doskonałe warunki do inwestowania w podstre-
fie, które już z powodzeniem wykorzystują przedsiębiorcy.

Gmina Łuków dba także o rozwój oświaty wykorzystu-
jąc w poważnym stopniu fundusze unijne. 

Dużym projektem pod kątem wartości jest „Rozbudo-
wa budynku dydaktycznego Zespołu Szkół w Za-
lesiu”. Wartość projektu to 2 347 976 zł. Dofinansowanie 
wyniosło 1 878 381 zł. 

Również w zakresie oświaty w latach 2012 – 2013 zre-
alizowane zostały dwa projekty „Łuków – miejsce nowo-
czesnej oświ@ty” i „Cyfrowa Szkoła”.

Projekt „Łuków – miejsce nowoczesnej oświ@ty” otrzy-
mał dofinansowanie w kwocie 345 923 zł. W jego ramach 
odbyły się szkolenia dla nauczycieli ze wszystkich szkół, 
doskonalące stosowanie aplikacji biurowych w codzien-
nej pracy oraz wdrożenie elektronicznego dziennika lek-
cyjnego. Aby jednak e-dziennik działał w pełnym zakresie 
konieczne jest doinwestowanie szkół w niezbędny sprzęt 
komputerowy. Środki na ten cel poszukiwane są poza 
budżetem gminy. Przykładem jest otrzymanie dofinanso-
wania na mobilne pracownie komputerowe dla 4 szkół w 
ramach projektu „Cyfrowa Szkoła”.

Następny zrealizowany projekt to „Indywidualizacja pro-
cesu nauczania i wychowania uczniów klas I-III szkół 
podstawowych w gminie Łuków”. Jego wartość wyniosła 
355 22 zł (dofinansowanie – 355 220 zł). 

Aktualnie jest realizowany, przez Szkołę Podstawową w Świdrach, 
projekt „Comenius – uczenie się przez całe życie”. Jego wartość 
wynosi 49 969 zł (dofinansowanie – 49 969 zł).

Innym projektem – realizowanym przez Gminę Łuków i 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, jest projekt pn. „Wiara w 
swoje możliwości motywacją działania”. Realizowany jest 
nieprzerwanie od 2009 roku. Jego wartość to kwota 1 155 159,69 
zł, z czego dofinansowanie stanowi 1 032 288,01 zł. 

Ponadto w ramach  PROW – Program Rozwoju Obszarów 
Wiejskich, gmina Łuków pozyskała pieniądze na projekty: „Bu-
dowa ogólnodostępnych terenowych urządzeń kultury 
fizycznej w Aleksandrowie” , „Rozbudowa i moderni-

zacja świetlicy wiejskiej w Dmininie”, „Budowa zagro-
dowych oczyszczalni ścieków na terenie gminy Łuków”, 
„Budowa Centrum Integracji Pokoleń w miejscowości 
Ryżki”, „Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Krynka”, „Budowa świetlicy wiejskiej w miejscowości 
Gołąbki”, „Rozbudowa świetlicy wiejskiej w miejsco-
wości Łazy”, „Rozbudowa sieci wodno-kanalizacyjnej w 
miejscowości Łazy”, „Budowa pełnowymiarowego tra-
wiastego boiska do piłki nożnej w Wólce Świątkowej”, 
„Rozwijanie turystyki i rekreacji – budowa małej infra-
struktury turystycznej w miejscowości Klimki”.          (k)

Gmina Łuków

Infrastruktura turystyczna w Klimkach, fot. arch. UG Łuków Boisko w Aleksandrowie, fot. arch. UG Łuków
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Rozbudowana świetlica wiejska w Łazach, fot. arch. UG Łuków
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Gmina Modliborzyce, licząca 15 315 ha i 7476 
mieszkańców, składająca się z 26 wsi i 24 so-
łectw, leży na pograniczu trzech regionów 
geograficznych: Wyżyny Lubelskiej, Kotliny 
Sandomierskiej i Roztocza, przy drodze krajowej 
Nr 19 Rzeszów–Lublin. Około 1/3 powierzchni 
gminy zajmują lasy z malowniczymi komplek-
sami stawowymi. Na południu gminy znajduje 
się Krajobrazowy Park „Lasy Janowskie”, a w 
nim rezerwat przyrody „Imielty Ług”. Warunki 
przyrodnicze sprawiają, że miejsce to jest ostoją 
rzadkich gatunków zwierząt i ptactwa. 

Czyste ekologiczne środowisko naturalne i różnorod-
ności krajobrazowe są niekwestionowanym walorem 

gminy sprzyjającym rozwojowi turystyki. Dodatkowo 
na terenie gminy znajdują się godne uwagi zabytki hi-
storyczne jak: XVII –wieczny kościół parafialny pw. 
Św. Stanisława Biskupa i Męczennika, dawna synagoga, 
dzwonnica, Dwór Sanna, który powstał na bazie dawne-
go pałacyku zlokalizowanego w parku dworskim. 

Ostatnie lata to czas aktywnego aplikowania o środki 
zewnętrzne. Dzięki otrzymanym dotacjom z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 oraz 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Lubelskiego możliwy był rozwój naszej gminy. 

Przy pomocy dotacji ze środków RPW WL 2007-
2013 dokonano remontu i modernizacji zabytkowej 
synagogi – siedziby GOK w Modliborzycach. Wartość 
projektu wynosiła 1 329 028,09zł, a otrzymane dofi-
nansowanie 1 092 143,00zł. 

Z działania Podstawowe Usługi dla gospodarki i 
ludności wiejskiej objętego PROW gmina wykonała 
budowę przydomowych oczyszczalni ścieków w 342 
gospodarstwach domowych.  Oczyszczalnie biologicz-
no – mechaniczne budowane były w latach 2010-2013. 

Wiele gospodarstw domowych ma 
problemy z prawidłową gospodarką 
ściekową. Na terenie naszej gminy 
jest silnie rozproszona zabudowa, a 
różnice terenu wymagają przy bu-
dowie sieci kanalizacyjnej instalacji 
wielu przepompowni. Koszt realizacji 
takiego przedsięwzięcia ma odzwier-
ciedlenie nie tylko w kosztach eksplo-
atacyjnych, a tym samym w opłatach 
ponoszonych przez mieszkańców, ale 
również w pracy samej oczyszczalni. 
W takich warunkach wyposażenie 
mieszkańców w przydomowe oczysz-
czalnie ścieków obniżyło około 3 krot-
nie koszty utylizacji ścieków w po-
równaniu do alternatywnych metod 
sanitacji gminy. Na realizację przed-
miotowej inwestycji gmina pozyskała 
środki w wysokości 2 600 567,00zł.

Dzięki dotacjom z działania „Odnowa wsi” możli-
wy jest rozwój działalności kulturalnej, społecznej i 
sportowej. W roku 2009 wybudowany został kompleks 
boisk sportowych w Modliborzycach, umożliwiający 
społeczeństwu a szczególnie dzieciom i młodzieży moż-
liwość aktywnego uprawiania sportu na bezpiecznych 
boiskach sportowych. W latach 2011-2012 wykonano 
modernizację 4 świetlic wiejskich. Łącznie wartość 
zrealizowanych inwestycji wyniosła 2 454 278,15zł a 
otrzymane dofinansowanie 861 594,00. Jedną z takich 
inwestycji było powstanie Lokalnego Centrum Kultury 
w Wierzchowiskach Pierwszych. 

Celem realizacji projektu było podniesienie standar-
du świadczonych usług kulturalnych przez instytucje 
kultury. Przebudowa budynku wraz z dostosowaniem 
go dla potrzeb osób niepełnosprawnych poprawiła 
warunki działania Gminnej Biblioteki Publicznej oraz 
świetlicy prowadzonej przez Gminny Ośrodek Kultu-
ry. Budynek Lokalnego Centrum Kultury jest jedynym 
miejscem, w którym mieszkańcy mogą spędzać wolny 
czas, rozwijać zainteresowania, a także organizować 
spotkania i działania na rzecz rozwoju kultury i edu-
kacji dla mieszkańców wsi. Jest miejscem spotkań, 
zebrań i szkoleń. Tutaj działa Koło Gospodyń Wiej-
skich, Klub Sportowy, Koło Pszczelarskie, Orkiestra 
Dęta oraz siedzibę mają strażacy. Projekt przyczynia 
się do kształtowania przestrzeni publicznej, poprawia 
warunki życia mieszkańców na wsi i podnosi atrak-
cyjność turystyczną miejscowości. Zapobiega dyskry-
minacji osób niepełnosprawnych fizycznie jak i umy-
słowo. Działające tam kluby pobudzają do aktywnego 
funkcjonowania w społeczeństwie osoby ze wszystkich 
grup wiekowych. Młodzież i nie tylko ona  korzysta 
z sali komputerowej, siłowni, bierze czynny udział w 
próbach orkiestry dętej i uczestniczy w zajęciach sza-
chowych. Projekt ma długofalowy  wpływ na rozwój 
lokalny i kulturalny ze względu na szeroki wachlarz 
odbywających się działań kulturalnych.

Łącznie z PROW na lata 2007-2013 zrealizowano 10 
zadań a otrzymana dotacja wyniosła  4 094 735,00zł.

Gmina Modliborzyce 

Budynek LCK w Modliborzycach
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Od kilku lat fundusze europejskie pozwalają instytu-
cjom samorządowym, organizacjom pozarządowym, 

instytucjom społecznym na efektywne wspieranie rożnych 
sfer życia społecznego i publicznego. Gmina Niedrzwica 
Duża, podobnie jak wiele innych gmin regionu lubelskie-
go, wykorzystała swoją szansę i w latach 2007-2013 sięga-
ła po dostępne środki unijne.

Do tej pory na terenie Gminy Niedrzwica Duża zreali-
zowanych zostało wiele projektów współfinansowanych ze 
środków zewnętrznych, w tym drogowych, edukacyjnych 
i społeczno-kulturalnych. Po środki zewnętrzne sięga nie 
tylko sama Gmina, ale także jej jednostki organizacyj-
ne - zarówno szkoły, jak i Gminna Biblioteka Publiczna, 
Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji oraz Ośro-
dek Pomocy Społecznej. Wsparcie uzyskują także liczne 
organizacje pozarządowe działające na terenie gminy.

Co udało nam się zrealizować?
Budowa gminnej oczyszczalni ścieków 

W 2011 roku oficjalnie otwarto gminną oczyszczalnię ście-
ków w Niedrzwicy Dużej, kończąc tym samym jedną z naj-
większych inwestycji gminnych ostatnich lat. Wraz z oczysz-
czalnią oddano do użytku 6,5 km sieci kanalizacji sanitarnej 
oraz 750 m. kanalizacji deszczowej. Inwestycja dofinansowa-
na była ze środków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego i kosztowała blisko 7 mln zł.

Dodatkowo zmodernizowany został kompleks parko-
wo-sportowy w Niedrzwicy Kościelnej, a w Niedrzwicy 
Dużej powstał utwardzony plac kulturalno-targowy.

Dzięki realizacji działań w ramach PROW 2007-2013 w 
2012 roku wykonano dwa wielofunkcyjne boiska sportowe 
przy szkołach w Strzeszkowicach Dużych oraz Mariance.

Wsparcie Ochotniczych Straży Pożarnych
W latach 2007-2013 Gmina Niedrzwica Duża pozyska-

ła środki zewnętrzne  na zakup 2 specjalistycznych samo-
chodów strażackich dla Ochotniczych Straży Pożarnych w 
Strzeszkowicach Dużych i Niedrzwicy Dużej. Uzyskane dofi-
nansowanie pochodziło ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Lubelskiego.

Projekty edukacyjne
W latach 2007-2013 wszystkie szkoły z terenu Gminy Nie-

drzwica Duża, niektóre nawet kilkakrotnie, realizowały pro-
jekty edukacyjne w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki 2007-2013. Oprócz realizacji szeregu zajęć w ramach 
projektów, szkoły wyposażone zostały w liczne pomoce dy-
daktyczne m.in. tablice interaktywne, sprzęt komputerowy, 
które w dalszym ciągu z powodzeniem wykorzystywane są 
podczas zajęć szkolnych. Jednym z ważniejszych projek-
tów realizowanych ze środków zewnętrznych okazał się 
być projekt „Edukacja przedszkolna kluczem do sukcesu”, 
dzięki któremu utworzone zostały 3 bezpłatne 10-godzin-
ne punkty przedszkolne przy szkołach podstawowych w 
Mariance, Sobieszczanach i Czółnach. Utworzenie nowych 
punktów przedszkolnych w znacznym stopniu odciążyło 
dwa przedszkola publiczne działające na terenie gminy i 
zwiększyło dostęp do opieki przedszkolnej.

Projekty społeczno-kulturalne
W latach 2007-2013 na terenie Gminy Niedrzwica Duża 

zrealizowanych zostało szereg projektów społeczno-kultu-
ralnych współfinansowanych ze środków Unii Europej-
skiej, dzięki którym poszerzona została oferta kulturalna 
Gminnej Biblioteki Publicznej i Gminnego Ośrodka Kul-
tury, Sportu i Rekreacji adresowana do jej mieszkańców. 

Wspólnie z Województwem Lubelskim oraz 50 gmina-
mi Województwa Lubelskiego, Gmina realizuje projekt 
„Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w wojewódz-
twie lubelskim”, w ramach którego osoby zagrożone wy-
kluczeniem cyfrowym otrzymało bezpłatny sprzęt kompu-
terowy z dostępem do internetu.

Ośrodek Pomocy Społecznej w Niedrzwicy Dużej w celu 
rozszerzenia swojej oferty pomocowej o dodatkowe formy 
wsparcia dla mieszkańców gminy realizuje różnego rodza-
ju projekty obejmujące m.in. pozaustawowe działania w 
zakresie pomocy społecznej.

Gmina Niedrzwica Duża
ul. Lubelska 30, 24-220 Niedrzwica Duża

Tel. 81 517 50 85, www.niedrzwicaduza.pl
e-mail: info@niedrzwicaduza.pl

Gmina Niedrzwica Duża

Remont i przebudowa dróg
Dzięki wykorzystaniu środków zewnętrznych na terenie 

Gminy Niedrzwica Duża udało się zrealizować inwestycje, 
dzięki którym poprawiona została m.in. infrastruktura 
drogowa dróg powiatowych. Wspólnie z Powiatem Lu-
belskim przebudowanych zostało kilka dróg powiatowych 
przebiegających przez Gminę Niedrzwica Duża m.in. dro-
ga Strzeszkowice-Babin.

Inwestycje w ramach Programu Rozwoju  
Obszarów Wiejskich na lata 2007 -2013

W ramach realizowanych projektów udało się wybudo-
wać m.in. ogólnodostępne place zabaw w miejscowościach 
Strzeszkowice Duże oraz Niedrzwica Kościelna. 

Oczyszczalnia ścieków
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Gmina Nielisz – Nielisz 279, 22-413 Nielisz
tel. 84 63 127 27, fax 84 63 127 15
e-mail: ugnielisz@mbnet.pl

Gmina Nielisz leży w północnej części powiatu zamojskie-
go, środkowowschodniej części województwa lubelskie-

go, położona malowniczo w pasie wyżyn otaczających kotli-
nę rzeki Wieprz, tworząca część Niecki Lubelskiej. Przez jej 
teren gminy przebiega główna sieć komunikacyjna dająca 
możliwość połączenia z głównymi ośrodkami administra-
cyjnymi powiatu, województwa i kraju. 

Gmina przyciąga turystów pięknym położeniem w otuli-
nie Roztocza i Padołu Zamojskiego.  Głównym elementem 
rozwoju turystyki w gminie są naturalne źródełka wodne 
oraz zbiornik retencyjno – rekreacyjny o powierzchni oko-
ło 1000 ha, to prawdziwy raj dla wędkarzy i coraz częstsze 
miejsce dla turystów. Tereny wokół zbiornika stanowią ofer-
tę dla potencjalnych inwestorów, którzy mogą zainwestować 
w rozwój działalności hotelarsko – pensjonatowej, tworzenie 
obiektów o charakterze sportowo – rekreacyjnym. 

Wśród ciekawych miejsc godnych odwiedzenia w Gmi-
nie Nielisz należą dwa kompleksy dworskie usytuowane na 
przeciwległych krańcach doliny rzeki Wieprz. Zespół pała-
cowy w Ruskich Piaskach  oraz pałacyk wraz z zabytkowym 
parkiem w  Ujazdowie. Ponadto nie należy pominąć w ofer-
cie turystycznej XVIII wiecznego kościoła pw. Św. Wojcie-
cha w  Nieliszu. 

Dla miłośników myślistwa istnieją tereny łowieckie oraz 
Kwatera Myśliwska  w leśniczówce Nowiny, położone ma-
lowniczo wśród leśnych kniei. 

Wykonanie infrastruktury turystycznej  
w otoczce zbiornika wodnego „Nielisz”

Gmina Nielisz otrzymała dotację na zagospodarowanie 
terenów wokół zbiornika wodnego Nielisz. Projekt współfi-
nansowany jest w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Lubelskiego, koszt całej inwestycji to 
4 464 381,93 zł, kwota dofinansowania to 2 822 276,88 zł,. 
Zakres robót obejmie budowę plaży, kąpieliska, budynku 
socjalno – sanitarnego, mola wraz z pomostem. Dla miło-
śników sportów wodnych zostanie wykonany tor wioślarski, 
przystań wodna składająca się z pomostu cumowniczego 
oraz pirsy cumownicze. Utworzony zostanie Punkt Informa-
cji Turystycznej, w którym odwiedzający nasze tereny będą 
mogli zaczerpnąć informacji na temat naszego regionu. Cała 
inwestycja opiera się na wykonaniu wszelkich przyłączy tj. 
wodociągowego, kanalizacyjnego, telefonicznego i energe-
tycznego. O bezpieczeństwo turystów będą dbali ratownicy 
obserwując teren z wież ratowniczych. Dopełnieniem całej 
inwestycji będzie wykonanie ciągu pieszo–jezdnego oraz 
miejsc postojowych. Cały zagospodarowany teren wokół 
zbiornika zostanie oświetlony z zastosowaniem lamp solar-
nych. W drodze przetargu nieograniczonego w marcu br. 
został wyłoniony wykonawca robót budowlanych. W chwili 
obecnej wykonana jest już część inwestycji, a mianowicie, 
parking wraz z mała architekturą obok budynku OSP w Nie-
liszu. Planowany termin zakończenia prac to 30.06.2014r. 

Moje Boisko „Orlik 2012”
Na początku 2013r. został oddany do użytku kompleks 

boisk sportowych wykonany w ramach programu Moje Bo-
isko „Orlik 2012”. Na ten cel Gmina otrzymała  dofinansowa-
nie z budżetu Ministerstwa Sportu i Turystyki w wysokości 
621 000,00 zł oraz z budżetu Województwa Lubelskiego w 
kwocie 200 000,00 zł. W ramach projektu wybudowany zo-
stał kompleks boisk sportowych w skład którego wchodzi bo-
isko piłkarskie oraz boisko wielofunkcyjne wraz z zapleczem 
sanitarno – szatniowym przy Szkole Podstawowej w Nieli-
szu. Boiska wykonane są z nawierzchni syntetycznej. Teren 
całego boiska jest ogrodzony oraz oświetlony.  Ideą „Orlika” 
jest upowszechnianie kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i 
młodzieży oraz promowanie zdrowego trybu życia. Animator 
sportu, który jest zatrudniony na „Orliku” służy swoją radą 
oraz prowadzi zajęcia dla zainteresowanych grą w piłkę noż-
ną, siatkówkę, koszykówkę itp. W dniu 03.06.2013r. Odbyło 
się oficjalne otwarcie „Kompleksu boisk sportowych”, połą-
czone z obchodami Gminnego Dnia Dziecka. 

Rozbudowa budynku świetlicy wiejskiej wraz z urządze-
niami budowlanymi na działkach nr ewid. 1399, 1400  

położonych w obrębie geodezyjnym Złojec, Gmina Nielisz
Projekt współfinansowany jest w ramach działania 413 

Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju dla operacji, które 
odpowiadają warunkom przyznania pomocy w ramach dzia-
łania „Odnowa i rozwój wsi” objętego PROW na lata 2007-
2013. Kwota dofinansowania 205 559,00 zł. W ramach 
projektu powiększono salę wielofunkcyjną oraz wydzielono 
pomieszczenia na sanitariaty i szatnię. Sala klubo-wielofunk-
cyjna będzie wykorzystywania do organizowania szkoleń, 
zabaw, wystaw, prób i występów zespołów artystycznych, 
spotkań kółek artystycznych itp. Projekt rozbudowy prze-
widywał roboty budowlane polegające m.in. na rozbiórce, 
izolacji fundamentów, robotach ziemnych, budowie ścian 
konstrukcyjnych, przebudowie dachu, wykonaniu elewacji. 
Przebudowane zostały też instalacje sanitarne i elektryczne. 
Całość rozbudowy zakończyło wykonanie nawierzchni i par-
kingów z kostki brukowej. 

Parking przy OSP NIELISZ

Gmina Nielisz
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Gmina Puchaczów
Dziś już śmiało można stwierdzić, że Fundusze 
Europejskie zmieniają nasz kraj na lepsze.
Charakterystyczne tablice z informacją o współfinan-
sowaniu ze środków UE stoją w tysiącach miejsc w 
Polsce. Tak jest i w gminie Puchaczów, która zmienia 
swoje oblicze realizując wiele inwestycji. 

Rozbudowana infrastruktura 
komunalna, rozwinięta sieć 

szkół, bibliotek, ośrodków kreu-
jących życie kulturalne, dostęp 
do Internetu podwyższyły stan-
dard życia mieszkańców, sprzy-
jają wszechstronnemu rozwojowi 
gminy i społeczeństwa lokalne-
go. Pomysły i inicjatywy naszych 
mieszkańców „ubrane” w projekty 
są ważnym wyznacznikiem i bodź-
cem do stymulowania rozwoju 
gminy jako tej instytucji, która 
jest dla ludzi i służy wszystkim 

mieszkańcom. Łącznie, z 13 projektów unijnych oraz 4 
rządowych, uzyskaliśmy dofinansowanie w kwocie: 20 
513 926,10 zł. Są to środki pozyskane z następujących 
funduszy pomocowych: 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 
(Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie);Regio-
nalny Program Operacyjny dla Województwa Lubelskiego 
na lata 2007-2013 (Europejski Fundusz Rozwoju Regionalne-
go); LEADER–PROW na lata 2007-2013 – działanie 413 Wdra-
żanie lokalnych strategii rozwoju dla małych projektów.

Gmina Puchaczów w okresie programowania 2007-
2013, zrealizowała dwa kluczowe dla gminy projekty, 
których podstawowym celem była ochrona  środowiska 
naturalnego ukierunkowana na uporządkowanie go-
spodarki wodno-ściekowej. 

Wśród tych inwestycji znalazł się projekt pn. „Bu-
dowa sieci kanalizacyjnej dla miejscowości: Ciechanki, 
Ostrówek, Szpica, Zawadów i Jasieniec” w ramach dzia-
łania 6.1.Ochrona i kształtowanie środowiska, Katego-
ria I Gospodarka wodno-ściekowa – RPO WL na lata 
2007–2013. W ramach projektu wybudowano ponad 
60 km sieci kanalizacyjnej, 176 przepompowni i 528 
przyłączy. Z nowo wybudowanej sieci korzysta 2048 
mieszkańców gminy. 

W bezpośrednim efekcie ekologicznym projektu po-
prawiona została ochrona wód podziemnych i wód po-
wierzchniowych na całym obszarze realizacji projektu, 
które są źródłem zaopatrzenia w wodę mieszkańców, po-
nadto poprzez projekt odprowadza się i oczyszcza 100% 
ścieków komunalnych wytwarzanych na terenie kolejnych 
5 miejscowości gminy. Obecnie gmina Puchaczów jest ska-
nalizowany w 80%, co oznacza, że w gminie funkcjonuje 
zwarty i nowoczesny system odprowadzania ścieków ko-
munalnych, który zapewnia mieszkańcom i potencjalnym 
inwestorom uzbrojonych terenów pod rozwój i działalność 

gospodarczą. Kolejnym ważnym dla gminy projektem był 
projekt dofinansowany z PROW na lata 2007-2013, dzia-
łanie 321 „Podstawowe usługi dla gospodarki i ludności 
wiejskiej” pod nazwą: „Rozbudowa istniejącej oczyszczalni 
ścieków w miejscowości Puchaczów”, w efekcie realizacji 
którego uzyskaliśmy podwyższenie zdolności czyszczącej 
oczyszczalni z 220 m³/ bez szkodliwych oddziaływań na 
środowisko wyrażony dobę do 550 m³/dobę. Za realizację 
w/w projektu gmina Puchaczów zajęła I miejsce w Konkur-
sie „Przyjazna Wieś” na najlepszy projekt w zakresie infra-
struktury ekologicznej zrealizowany na terenach wiejskich 
przy wsparciu środków unijnych na etapie regionalnym 
wielką wagę samorząd Puchaczowa przywiązuje również 
do krzewienia wśród dzieci, młodzieży oraz osób doro-
słych kultury fizycznej, sportu i rekreacji. Gmina wybu-
dowała trzy kompleksy boisk sportowych ze sztuczną na-
wierzchnią w ramach Programu „Moje Boisko Orlik 2012”.  
Te boiska są zlokalizowane: przy Zespole Szkół w Pucha-
czowie, przy Szkole Podstawowej im. Bohaterów Armii 
Krajowej w Ostrówku oraz przy Szkole Podstawowej im. 
Jana i Kazimierza Bogdanowiczów w miejscowości Nad-
rybie. Na tych kompleksach pracuje 6 animatorów sportu 
i rekreacji, którzy prowadzą zajęcia sportowe dla chętnej 
młodzieży, dzieci i dorosłych. Praca naszych animatorów 
jest również w 50% dofinansowywana ze środków ze-
wnętrznych. Należy nadmienić, iż podczas sezonu zimo-
wego gmina uruchamia sztuczne lodowisko sezonowe o 
wymiarach 17m x 35m, które mieści jednorazowo 30 osób. 
Lodowisko będzie funkcjonowało już trzeci sezon i w dal-
szym ciągu cieszy się bardzo dużym zainteresowaniem 
wśród okolicznych mieszkańców i nie tylko. Na zakup lo-
dowiska zostały również pozyskane środki zewnętrzne.

Warto wspomnieć również o inwestycjach w rozwój  
i aktywizację lokalnej społeczności. A oto przykłady:

„Promocja lokalnych walorów kulinarnych Gminy Pu-
chaczów” – PROW na lata 2007-2013, działanie 413 
Wdrażanie lokalnych strategii rozwoju dla małych pro-
jektów;

„Kampania promocyjna Gminy Puchaczów”; „Jarmark 
Puchaczowski – jako obraz historii, tradycji i kultu-
ry ukazany w integracji społeczności lokalnej gminy 
Puchaczów; jw.;„Dożynki gminne – Puchaczów 2012”; 
jw.;„Partnerstwo ponad granicami” – transgraniczne 
spotkania 

„Gminy Puchaczów, Lubliniec i Lubitów” – projekt zre-
alizowany po obu stronach granicy polsko ukraińskiej 
ze środków Norweskiego Mechanizmu Finansowego.

W 2012 roku  Wójt Gminy zdobył wyróżnienie w 
Rankingu Samorządowy Menadżer Regionu 2012 w 
województwie lubelskim. Twórcy rankingu wyróżniali 
Adama Grzesiuka za: dobre zarządzanie edukacją, po-
zyskiwanie funduszy unijnych, inwestowanie w ochronę 
środowiska, jak i również w efektywne budowanie ak-
tywności społeczności lokalnej.

Katarzyna Janiuk
Kierownik Referatu Rozwoju Lokalnego i Promocji Gminy

Tel. 81 7575765,  Fax. 81 7575765
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Adam Grzesiuk



Atrakcyjne położenie w bezpośrednim sąsiedztwie tzw. trójką-
ta turystycznego Puławy - Kazimierz – Nałęczów powodu-

je, że Ziemia Wojciechowska stanowi znakomitą bazę dla wy-
cieczek pieszych i rowerowych, jak również do jazdy konnej po 
leśnych ścieżkach i wąwozach. Wojciechów znany jest w całym 
kraju z odbywających się tu corocznie imprez kowalskich. Jedną 
z największych atrakcji Wojciechowa jest Wieża Ariańska wy-
budowana na początku XVI wieku, w której swoją siedzibę ma 
Gminny Ośrodek Kultury. Gmina Wojciechów to także samo-
rząd aktywnie działają w dziedzinie pozyskiwania i wykorzysty-
wania środków Unii Europejskiej.

W ostatnich latach na terenie gminy zrealizowano wiele 
projektów służących rozwojowi gminy i poprawie jakości ży-
cia mieszkańców, wspartych funduszami Unii Europejskiej. 
Z funduszy Unii Europejskiej wspierane są też liczne projekty 
realizowane przez gminne jednostki organizacyjne. Gminny 
Ośrodek Kultury realizuje projekty związane z zachowaniem 
lokalnego dziedzictwa kulturowego (głównie tradycje kowal-
skie), wyrównywaniem szans edukacyjnych dzieci w wieku 
przedszkolnym na terenach wiejskich (kluby przedszkolaka), 
wzbogacaniem oferty turystycznej gminy poprzez tworzenie 
nowych i udoskonalanie istniejących produktów turystycz-
nych („Szlak Żelaza i Kowalskich Tradycji”, doposażanie 
muzeum kowalstwa). Pozyskane fundusze europejskie po-
zwalają także na renowację perełki Wojciechowa, zabytkowej 
Wieży Ariańskiej – m.in. remont dachu. 

W ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 
realizowane są ponadto projekty mające na celu aktywizację 
lokalnej społeczności oraz zapobieganie wykluczeniu społecz-
nemu poprzez zdobywanie nowych umiejętności, wspieranie 
przedsiębiorczości. Te projekty realizowane są głównie przez 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Wojciechowie.

Największą inwestycją realizowaną w ostatnim czasie w 
Gminie Wojciechów jest budowa publicznej, ogólnodostęp-
nej hali sportowej w ramach projektu „Budowa i wypo-
sażenie sali widowiskowo – sportowej przy Zespole 
Szkół w Wojciechowie”. Projekt otrzymał dofinansowa-
nie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regio-
nalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 2007–2013, Działanie 
8.2: Infrastruktura szkolna i sportowa, w wysokości 80% 
kosztów kwalifikowalnych projektu. Wybudowany obiekt 
posiada wielofunkcyjną rolę: sportową, dydaktyczną, wido-
wiskowo-rekreacyjną oraz kulturalno-rozrywkową, zwięk-
szając tym samym dostępność mieszkańców do infrastruk-
tury edukacyjnej i sportowej.

Hala widowiskowo–sportowa to obiekt jednokon-
dygnacyjny z dwukondygnacyjnym zapleczem: socjal-
no-sanitarnym na parterze oraz widownią, salami dy-
daktycznymi i salami do ćwiczeń na I piętrze. W sali 
sportowej zlokalizowano pełnowymiarowe boisko do piłki  
ręcznej, boiska do koszykówki oraz do siatkówki. Dzięki za-
stosowaniu podziału sali kurtynami jednocześnie będą mo-
gły odbywać na niej zajęcia 3 grupy szkolne. Na sali powstała 

galeria widokowa z miejscami dla widowni, jest możliwość 
montażu sceny widowiskowej i dodatkowych rozkładanych 
trybun. Obiekt posiada osobne bezkolizyjne połączenie z 
budynkiem szkolnym, szatnie i toalety dla widowni oraz 
parking dla autokarów i samochodów osobowych. Budynek 
jest przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. W 
ramach projektu wykonano również modernizację boiska 
do piłki siatkowej i bieżni sportowej oraz wybudowano plac 
ćwiczeń dla klas 0-3. Obiekty pokryte zostały sztuczną na-
wierzchnią poliuretanową. Z środków finansowych projektu 
zagospodarowano także teren wokół obiektu hali (miejsca 
parkingowe, droga ewakuacyjna, ogrodzenie, zieleń, kosze, 
ławki, stojaki na rowery) oraz zainstalowano oświetlenie 
terenu i stały monitoring za pomocą kamer umieszczonych 
wewnątrz oraz na zewnątrz obiektu. 

Uzupełnieniem projektu jest wyposażenie Zespołu Szkół 
w Wojciechowie w sprzęt sportowy, wyposażenie widowni i 
szatni, wyposażenie siłowni i sali korekcyjnej, sprzęt do sal 
dydaktycznych (zestawy komputerowe, zestawy multime-
diów – encyklopedie, słowniki, leksykony na nośnikach CD).

Wartość całkowita projektu wyniosła 5.519.550,44 zł, w 
tym wydatki kwalifikowalne stanowią 5 014 489,63 zł, kwota 
dofinansowania wynosi 4 011 591,69 zł.

W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2007-2013 zrealizowano także inne projekty 
z zakresu sportu i rekreacji. Przy szkołach podstawowych w 
Maszkach, Palikijach i Miłocinie powstały kompleksy spor-
towo-rekreacyjne tj. boiska wielofunkcyjne o sztucznej na-
wierzchni do gry w piłkę siatkową, piłkę ręczną i koszyków-
kę, urządzono także place zabaw. W Maszkach i Miłocinie 
wybudowano ponadto boiska o nawierzchni trawiastej do 
gry w piłkę nożną.

W ramach PROW 2007–2013 zrealizowano ponadto ta-
kie projekty jak: „Modernizacja Stacji Uzdatniania 
Wody Palikije oraz budowa wodociągów w miejsco-
wościach Wojciechów, Palikije, Sporniak, Miłocin”; 
„Remont i wyposażenie świetlic wiejskich w miejscowo-
ściach Wojciechów i Łubki Kolonia”. 

Nowa hala sportowa w Wojciechowie

Wieża Ariańska w Wojciechowie

Gmina Wojciechów
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Nowoczesna medycyna specjalistyczna musi 
sprostać wielu wyzwaniom. Musi nadążyć za  
rozwojem technicznym i „walczyć” o pacjenta 
przy pomocy jakości usług. Dobrym przykładem 
tej strategii jest działalność Centrum Medyczne-
go SANITAS Sp.z.o.o.

Rozmowa z dr n.med. Cezarym Sawulskim 
– Prezesem Zarządu Spółki.
Placówka działa na rynku już od 10 lat. Jak przez ten 
czas rozwinęła się Wasza firma?

–Pyta Pani co pozwoliło nam osiągnąć tak dobrą po-
zycję, czyli trwać i rozwijać się na trudnym rynku usług 
medycznych. Niewątpliwie było to szczególne połączenie 
kapitału i naszej ciężkiej pracy, jednak źródła sukcesu 
należy szukać przede wszystkim w grupie wspaniałych 
ludzi, którzy tę firmę tworzą.

Centrum Medyczne Sanitas Sp.z.o.o. rozpoczęło dzia-
łalność w 2003 roku, jako pierwszy wtedy NZOZ w re-
gionie wprowadziło zabiegi operacyjne w ramach jed-
nodniowej hospitalizacji w zakresie urologii, chirurgi 
ogólnej, naczyniowej i otolaryngologii. W następnym 
roku CM Sanitas wprowadziło do swojej oferty Porad-
nię Rehabilitacyjną z nowoczesnym oddziałem zabiegów 
ambulatoryjnych. W 2005 roku uruchomiono Poradnię 
Lekarza Rodzinnego, dwa lata później rozszerzyło ofertę 
zabiegów operacyjnych w ramach jednodniowej hospi-
talizacji o kolejne oddziały. Zaliczamy do nich chirurgię 
ogólną i dziecięcą, ginekologię, okulistykę i ortopedię...

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu ciągle do-
skonalimy i rozszerzamy swoją ofertę usług, w roku 
ubiegłym powstała pierwsza Filia CM Sanitas w 
Świdniku przy Al. Lotników Polskich 1, przychodnia 
sprofilowana na obsługę rynku medycyny pracy, ale 
także medycyny rodzinnej i specjalistycznej z wykorzy-
staniem naszej kompleksowości usług przy ul. Hempla 
5 w Lublinie.

Jakie usługi świadczy CM Sanitas? Jak dużym zainte-
resowaniem cieszą się one na rynku?

– Obecnie nasza oferta jest wszechstronna i komplek-
sowa: udzielamy porad w 43 poradniach specjalistycz-
nych, obejmujemy opieką kilkanaście tysięcy pacjentów 
w ramach Podstawowej Opieki Zdrowotnej (Lekarz 
Rodzinny). Leczymy pacjentów w naszym Szpitalu w 
ramach 11 specjalności, dotychczas przeprowadziliśmy 
z powodzeniem 4000 różnych zabiegów operacyjnych, 
liczba zabiegów w rehabilitacji za 2012 rok przekroczy-
ła poziom 30 000, zarówno w trybie Ambulatoryjnym 
Opieki jak też Oddziału Rehabilitacji Dziennej, w tym 
prowadzimy, bardzo poszukiwaną przez pacjentów, 
profesjonalną rehabilitację w warunkach domowych.

Jak już wspominałem, z powodzeniem obsługujemy 
rynek pracodawców w regionie lubelskim w zakresie 
medycyny pracy, obejmujemy opieką ponad 15 000 
pracowników w ramach podpisanych umów.

Swoją przewagę konkurencyjną w tym obszarze wciąż 
powiększamy, dbając jednocześnie o komfort i czas ob-
sługi pacjentów, dlatego zdecydowaliśmy o otwarciu 
drugiego ośrodka medycyny pracy, wygrywając przy 
tym przetarg na obsługę ponad 3500 pracowników 
zatrudnionych w PZL Świdnik, (obecnie Agusta We-
stland). Ze względu na wymagania i specyfikę tej firmy, 
było to dla nas duże wyzwanie, ale po roku współpracy 
mamy przeświadczenie, że zdaliśmy ten egzamin.

Połączenie wykształconej, doświadczonej kadry le-
karsko–pielęgniarskiej z wymaganym zapleczem dia-
gnostycznym, w tym dwie kompletnie wyposażone 
pracownie psychotechniczne i profesjonalna obsługa 
indywidualnego opiekuna dla każdego pracodawcy po-
zwala z entuzjazmem działać obecnie i rozwijać się.

Przygotowujemy się do wprowadzenia opieki me-
dycznej w ramach dodatkowego ubezpieczenia zdro-
wotnego dla pacjentów indywidualnych oraz tzw. opieki 
abonamentowej dla klientów instytucjonalnych. Sku-
tecznie realizujemy wiele programów profilaktycznych.

Co sprawia, że przy tak dużej konkurencji w Lubli-
nie, tak wiele pacjentów wybiera Waszą placówkę?

– Myślę, że pyta Pani o nasze unikatowe umiejęt-
ności, relacje z pacjentem, talenty i doświadczenie 
współpracujących z nami lekarzy, wytężoną pracę pie-
lęgniarek/pięlegniarzy, życzliwą obsługę rejestracji, 
zaangażowaną w pracę administrację, potencjał loka-
lowy, nowoczesną aparaturę, dbałość o bezpieczeństwo 
pacjenta, certyfikowany sprzęt medyczny i nowoczesne 
wyposażenie... mógłbym tak długo wymieniać.

Blisko pacjenta i jego potrzeb
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Sięgając do dokumentów strategicznych firmy, mógł-
bym też odpowiedzieć na to pytanie, definiując to co 
powiedziałem powyżej: balansowanie pomiędzy zorien-
towaniem na pacjenta i na konkurenta.

Prywatna firma medyczna stawiająca pacjenta w cen-
trum uwagi bardziej skupia się na jakości niż na ilości 
obsługiwanych osób. Jeśli usługa spełnia oczekiwania 
pacjenta, to ten pacjent z pewnością do nas wraca, w 
dodatku poleca naszą firmę innym pacjentom. Jedną z 
największych cech tego biznesu jest to, że nic nie moż-
na ukryć. Staramy się dostarczać kompleksowych usług, 
od konsultacji specjalistycznych, poprzez przygotowa-
nie do zabiegu (wymagane badania w naszych pracow-

niach), troskliwą opiekę podczas pobytu w szpitalu, aż 
do uzyskania pełnej sprawności fizycznej i psychicznej 
w oddziale rehabilitacji.

Widać więc wyraźnie, że firma zorientowana na pa-
cjenta zajmuje korzystniejszą pozycję, jeśli chodzi o 
identyfikację nowych potrzeb i ustalanie strategii po-
zwalającej osiągną długoterminowe zyski. Monitorując 
potrzeby pacjentów, jest w stanie określić, które grupy 
są najważniejsze do obsłużenia, przy określonych zaso-
bach i celach.

Jakie są zatem plany na przyszłość?
– Ze szczególną starannością dbamy o stan wypo-

sażenia firmy, niedawno zakupiliśmy ultranowoczesny 
aparat do badania USG, jesteśmy w fazie realizacji za-
kupu nowej aparatury i sprzętu potrzebnego do leczenia 
operacyjnego w chirurgii ogólnej metodą laparoskopii 
i zabiegów artroskopowych w ortopedii. Jesteśmy lide-
rem w Lublinie w leczeniu operacyjnym zaćmy i wciąż 
inwestujemy w tym obszarze, wychodząc naprzeciw du-
żym potrzebom pacjentów, jednocześnie skracając czas 
oczekiwania na ten zabieg, często o całe lata.

Realizujemy także projekty wdrożenia zintegrowa-
nego systemu IT oraz cyfrowego sprzętu RTG, mamy 
ambicję być pierwszą placówką w regionie, będzie przy-
gotowana do realizacji wymogów prowadzenia elektro-
nicznej dokumentacji pacjenta.

rozmawiała: Jolanta M. Kozak

Mewa w nowej 
odsłonie
Meva Fashion S.A. to spółka o charakterze produk-

cyjno-handlowym, świadcząca usługi projektowe 
oraz dystrybucyjne. Obecnie jest jednym z czołowych 
producentów bielizny damskiej oraz odzieży lekkiej w 
Polsce. Nowoczesne spojrzenie na rynek, a także potrze-
by klienta, zmotywowały nas do poszerzenia spectrum 
działalności firmy, co zaowocowało zaistnieniem specja-
listycznego parku maszyn. Produkujemy samodzielnie 
dzianiny, w ten sposób powstał nasz znak rozpoznaw-
czy, Vistex, materiał łączący zalety jedwabiu i bawełny.

Obecny kształt, jak i jakość jaką oferujemy, to efekt 
wieloletniej pracy i tradycji. Na rynku istniejemy od 
prawie 60 lat. O jakości naszych produktów świadczy 
przede wszystkim stałe grono naszych klientów, nie-
zmienne od wielu lat, ale również nagrody oraz certyfi-
katy, wśród nich można wymienić Certyfikat „Najlepsze 
w Polsce” czy „Bezpieczny dla dziecka”, oba przyznane 
w 2012 roku. Nasza baza klientów to ponad 2000 punk-
tów a kolekcje doceniane są na krajowych i zagranicz-
nych Targach Mody. Meva S.A. to nie tylko klasyczna 
linia Mewa, skierowana do kobiet w średnim wieku, ale 
i inne sygnujące ją kolekcje, przeznaczone zarówno dla 
pań, jak i panów. Należą do nich m.in. Visti, John Bra-
dley, Lookat, V.O.V.A. 
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W przyszłości, za cel obraliśmy sobie założenie wła-
snej sieci sklepów MevaFashionLingerie, organizo-
wanie własnych pokazów mody bielizny oraz odzieży 
lekkiej MevaFashion Show.

Aleksandra Biszczad



W pierwszej części artykułu, przedstawiłem 
koncepcję klastrów oraz umiejscowienie klastra 
jako instytucji otoczenia biznesu w ekosystemie 
społeczno-gospodarczym regionu, państwa, 
przestrzeni globalnej.  
W tej części chciałbym napisać kilka słów  
o wnętrzu, organizacji struktury klastrowej.

Klastry jako otwarta przestrzeń współpracy

Istotnym elementem wypełniającym misję klastra oraz 
wspierającym osiąganie jego wizji jest elastyczna i 

wieloaspektowa „struktura organizacyjna” zachęcająca 
członków i aktywistów klastra do podejmowania dzia-
łań w sposób i z partnerami, których każdy z uczestni-
ków procesu współpracy  uznaje za sobie najbliższych. 
Koncepcję tę w formie graficznej przedstawia Rysunek 
2 – Organizacja WKICT.

go czele stoi wybieralne w wyborach bezpośrednich 
Prezydium Klastra. 

Projekty
Inicjatorzy Wschodniego Klastra ICT, tworząc jego 

podwaliny wyszli z założenia, że klaster istnieje do-
póty, dopóki realizowane są w jego ramach projekty. 
Aby zapewnić odpowiednią jakość projektów (głów-
nie projektów kluczowych) założono, że w ich skład 
poza leaderem projektu, jego wykonawcami w postaci 
przedsiębiorstw, osób fizycznych, uczelni i instytucji 
otoczenia biznesu (czasami przedstawicielami wła-
dzy publicznej) powinni wchodzić partnerzy będący 
„markami”, a także inne klastry. Nadzór klastra nad 
projektami kluczowymi zapewniony jest poprzez ob-
jęcie poprzez klaster dwóch funkcji: biura projektu 
oraz biura komunikacji i marketingu. Koncepcję tę w 
formie graficznej przedstawia Rysunek 3 - Struktura 
projektów kluczowych.

Rysunek 3 - Struktura projektów kluczowych

Liczba członków wschodniego Klastra ICT (w chwili 
pisania tego artykułu to ponad 100 podmiotów) oraz 
fakt istnienia rozproszonej struktury inicjującej dzia-
łania, sprzyja pobudzaniu aktywności członków, a co 
za tym idzie ilości i różnorodności podejmowanych i 
realizowanych inicjatyw. Fakt, iż inicjatywy klastrowe 
mają charakter innowacyjny oraz są podejmowane w 
oparciu o konsorcja powoduje, że jedynie część z nich 
dochodzi do skutku. Poniżej przedstawiono kilka naj-
ważniejszych których początek realizacji przypada na 
rok 2012 i pierwszy kwartał roku 2013.

Organizacja Centrum Kompetencji SmartGrid
21-go maja 2012, po około roku przygotowań w 

tym przeprowadzeniu czterech misji gospodarczych 
(dwóch dla partnerów niemieckich w Polsce i dwóch 
dla partnerów polskich w Niemczech) została powoła-
na Niemiecko-Polska Fundacja „Nowa Energia”, która 
stanowi jedno z centrów kompetencji Wschodniego 

(cz.2) Perspektywy Rozwoju 
Klastrów na Lubelszczyźnie 

Rysunek 2 – Organizacja WKICT
Celami, które przyświecały twórcom koncepcji or-

ganizacyjnej były: jak najszersze komunikowanie kla-
stra z jego otoczeniem (komunikacja z efektem wiru-
sa informacyjnego), otwartość na nowych członków, 
kreowanie projektów kluczowych (projektów publicz-
nych klastra, które w swoim założeniu mają stanowić 
lokomotywy jego rozwoju), tworzenie przestrzeni 
dla prywatnych projektów klastrowych inicjowanych 
przez grupy jego członków, powstawanie silnych pod 
względem merytorycznym i wykonawczym centrów 
kompetencji, tworzenie przestrzeni do powstawania 
nowych firm (w tym wspólnych start-up’ów zawiązy-
wanych przez doświadczonych przedsiębiorców), a w 
konsekwencji być może, nawet fuzji firm wchodzą-
cych w skład klastra. Kluczowymi elementami struk-
tury organizacyjnej klastra są: projekty kluczowe, 
centra kompetencji oraz przedstawicielstwa regional-
ne, których leaderzy tworzą „Radę Klastra” na które-
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Klastra ICT. Celami fundacji są: wspieranie wszelkich 
inicjatyw związanych z realizacją celów strategicznych 
Unii Europejskiej w obszarze energetyki w perspek-
tywie roku 2020, 2030, 2050; wspieranie wszelkich 
inicjatyw z zakresu zrównoważonego rozwoju, zrów-
noważonego rozwoju energetyki w szczególności od-
nawialnych źródeł energii; wspieranie rozwoju kon-
cepcji Smart Grid oraz koncepcji Prosumenta; wzrost 
świadomości społecznej dotyczącej zrównoważonego 
rozwoju i odnawialnych źródeł energii; upowszechnia-
nie postępu w dziedzinie ograniczenia emisji, rozwoju 
źródeł energii, energooszczędności; wdrażanie projek-
tów i technologii z tej dziedziny we współpracy z insty-
tucjami i organizacjami krajowymi i zagranicznymi; 
możliwie jak największe wykorzystanie regionalnych 
zasobów energii; poprawa warunków i jakości życia 
mieszkańców regionu, dzięki wykorzystaniu odnawial-
nych źródeł energii.

Zadaniem fundacji jako leadera centrum jest budo-
wanie kompetencji, partnerstw i inicjowanie projektów 
z pogranicza branży ICT i Energetyki w szczególności 
w obszarze zagadnienia SmartGrid, SmartCity oraz 
rozwoju i promocji koncepcji „prosumenta”.  Koncep-
cja powołania fundacji powstała jako efekt kontaktów 
przedstawicieli klastra oraz partnerów niemieckich. 
Fundację tworzą w mniej więcej równych proporcjach 
obywatele niemieccy i obywatele polscy będąc jej fun-
datorami, zasiadając w zarządzie i radzie programowej. 

Projekt ELVIC
Jednym z wyników współpracy pomiędzy Wschod-

nim Klastrem ICT a największą techniczną uczelnią Lu-
blina – Politechniką Lubelską było wsparcie ze strony 
klastra dla studenckiego projektu ELVIC. ELVIC (na 
zdjęciu w trakcie przeglądu przed dopuszczeniem po-
jazdu do testów na torze) to zasilany akumulatorem 
litowo-jonowym i napędzany 400W silnikiem elek-
trycznym jednoosobowy pojazd.  Do konstrukcji pod-
wozia posłuży materiał, którego używa się przy budowie 
najnowszych samolotów DreamLiner. Skorupa pojaz-
du została wykonana z kompozytowego materiału - z 
włókien węglowo-kewlarowo-szklanych. W maju 2012 
roku wystartował  w europejskiej edycji (która odbyła 
się w Rotterdamie) prestiżowych zawodów Shell Eco-
-marathon. Konkurs zakłada, że wygrywa pojazd, który 
przejedzie najdłuższy dystans. W dorocznym konkursie 
biorą udział studenckie drużyny z najlepszych europej-
skich uczelni. 

Lubelska Wyżyna IT
Ukazanie potencjału branży IT w Lublinie i budo-

wanie regionalnej marki to główne cele prowadzonej 
przez Wschodni Klaster ICT działalności marketingo-
wej. Jednym z przejawów tej działalności jest wspólny 
projekt realizowany przez Miasto Lublin i Wschodni 
Klastrer ICT pod nazwą „Lubelska Wyżyna IT”. Inspi-
racją do uruchomienia kampanii była między innymi 
diagnoza potencjału branży w obszarze kadrowym, 
która wykazała, że Lublin posiada wyjątkowy kapitał 
intelektualny w obszarze sektora ICT, o czym świad-
czy między innymi liczba studentów kształcących się 
w tym zakresie sięgająca blisko 2300 osób, zaś przy 
uwzględnieniu kierunków pokrewnych poziom ten 
zwiększa się już do 5800 osób. Ponadto, w lubelskich 
firmach zatrudnionych jest ponad 5000 specjalistów 

IT, którzy poprzez swoją wiedzę i doświadczenie każ-
dego dnia przyczyniają się do rozwoju branży telein-
formatycznej w regionie. Jednym z elementów projek-
tu (którego realizacja rozłożona jest na kilka lat) jest 
doroczna kampania promocyjna. Kampania zakłada 
dotarcie do jak największej liczby uczniów, studen-
tów i absolwentów lubelskich uczelni oraz lokalnych 
przedsiębiorców z segmentu MŚP. W roku 2012 w 
kampanii wykorzystano 9 billboardów i 350 plakatów 
rozmieszczonych na przystankach MPK oraz dziesiątki 
plakatów rozmieszczonych na terenie lubelskich uczel-
ni. Założeniem kampanii było pobudzenie pozytywnej 
energię, która stanowi wyróżnik marki gospodarczej 
„Lublin. Inspiruje biznes” poprzez kreatywną i dyna-
miczną formę przekazu. 

  LWIT – plakaty użyte w  kampanii promocyjnej
Intencją pomysłodawców kampanii było zaprezen-

towanie wybranych historii absolwentów lubelskich 
uczelni, którzy jako jedni z wielu rozwinęli swoje ka-
riery w lubelskich innowacyjnych firmach z branży 
teleinformatycznej, firmach  zrzeszonych we Wschod-
nim Klastrze ICT. Realizacja działań mających na celu 
stymulowanie funkcjonującego już ekosystemu bizne-
sowego zorientowanego m.in. na branżę IT stanowi 
obecnie jeden z kluczowych celów głównego partnera 
projektu działającego w imieniu Miasta Lublina, Wy-
działu Strategii i Obsługi Inwestorów. 

LWIT – wygląd strony internetowej projektu
W projekt, zaangażowane jest zarówno najwyższe 

kierownictwo klastra, jak i miasta, co potwierdza wy-
powiedź Krzysztofa Żuka – Prezydenta Miasta Lublin: 
„Potencjał Miasta Lublin w branży IT pokazujemy 
przede wszystkim poprzez ludzi, absolwentów lubel-
skich uczelni, którzy są obecnie pracownikami lubel-
skich firm. Chcemy, aby odbiorcy kampanii dostrzegli 



potencjał branży IT i lokalne firmy z tej branży jako do-
brych pracodawców i solidnych partnerów w biznesie.” 

3D POLAND
3D Poland, to realizowana w imieniu i na rzecz 

Wschodniego Klastra ICT, przez jednego z leaderów kla-
stra firmę Ideopolis impreza targowa poświęcona tech-
nologiom 3D (a w szczególności Stereo-3D). Partnerem 
Klastra w jej organizacji są Targi Lublin S.A. Impreza 

ma charakter ogólnokrajo-
wy (jest to jedyna tego typu 
impreza targowa w Polsce) 
z ambicjami międzynarodo-
wymi. 3D Poland to impreza 
cykliczna, organizowana do-
rocznie pod koniec listopa-
da. Imprezą towarzyszącą do 
3D Poland w roku 2012 był 
„Falcon” – doroczny lubelski 
zjazd miłośników gier. Poza 
elementem targowym 3D Po-
land prezentuje szerszej publiczności związki technologii 
ICT z kulturą i sztuką. W roku 2012 gościem specjalnym 
3D Poland był wybitny polski twórca Janusz Józefowicz, 
który jako pierwszy artysta na świecie wykorzystuje tech-
nologię 3D do budowy scenografii między innymi w mu-
sicalu „Polita”. Patronat medialny nad imprezą objęła 
telewizja publiczna (kanał TVP HD, który emituje sygnał 
w technologii 3D). Relację z 3D Poland 2012 można zo-
baczyć na stronach internetowych Telewizji Polskiej 

CeBit 2013
O dbywające się dorocznie w Hanowerze targi CeBit były 

w roku 2013 areną, na któ-
rej Wschodni Klaster ICT 
ujawnił kolejną kompe-
tencję. Kompetencją tą jest 
współpraca z instytucjami 
kultury na polu przemy-
słów kreatywnych. W wy-
niku współpracy 12 part-
nerów, firm: Ideopolis, 
E-Studio Software, GIS-
-EXPERT, ICom, Wschod-
niej Agencji Rozwoju, 
partnerów klastra – insty-
tucji otoczenia biznesu: 
Fundacji Polskiej Akade-
mii Nauk, Stowarzyszenia 
Inicjatyw Samorządowych 
jednej z lubelskich uczelni: 
Wyższej szkoły Ekonomii  

i Innowacji,  Samorządu Województwa Lubelskiego, Miasta 
Lublin i miejskiej instytucji kultury Brama Grodzka – te-
atr NN, powstała interaktywna instalacja „kapsuła czasu” 
bazująca na technologii 3D oraz wydawnictwo  promujące 
projekt. Instalacja prezentowana była pod hasłem Lublin.
Location.2.0. „Kapsuła czasu” przedstawiona na fotogra-
fii poniżej (Zdjęcie 5), oferowała na trzech monitorach 3D 
możliwość odbycia spaceru poprzez XVI wieczny Lublin. 
Instalacji towarzyszyło wydawnictwo (zdjęcie 4) przygo-
towane przez Macieja Pałkę – lubelskiego rysownika. Ko-
miks na motywach „Sztukmistrza z Lublina” Isaaca Singera 
opowiadał historię Lublina przeplatając elementy historii 
Yashy Mazura z motywami współczesnymi. CeBit 2013 to 4 
tys. wystawców z 70-ciu krajów i ok. 300 tys. zwiedzających. 
Nie bez znaczenia jest fakt, że CeBit 2013 był organizowany 
w partnerstwie z Polską: Poland – talent IT People. W 
ramach współpracy strona Polska przygotowała 30 sto-
isk, na których wystawiało się 200 instytucji z tego 150 
firm. Stoisko Lublin.Location.2.0. przygotowane przez 
Wschodni Klaster ICT wyróżniało się innowacyjnością 
czego efektem było odwiedzenie go przez ok 3 tys. zwie-
dzających, a wg. orientacyjnych szacunków na stoisko 
zwróciło uwagę ok. 180 tys. zwiedzających.

Robert Szlęzak
przedsiębiorca i działacz spo-
łeczny związany z Lublinem 
i Lubelszczyzną, animator 
współpracy międzynarodowej 
w relacjach z partnerami ze 
Wschodu i Zachodu, animator 
i entuzjasta klasteringu, wykła-

dowca i prelegent w obszarach ICT, OZE, e-demokra-
cja i partycypacja społeczna. Prezes Wschodniego 
Klastra ICT, Prezes Ideopolis sp. z o.o, Wiceprezes 
Towarzystwa Rozwoju Małych Elektrowni Wodnych, 
Leader Obszaru „Zrównoważony Rozwój” w Cen-
trum Kompetencji Wschodnich, Prezes Niemiecko-
-Polskiej Fundacji „Nowa Energia”. 
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„Gotowanie  
to moja 
pasja” 
Rozmowa z Ivo Violante,  
właścicielem restauracji 
Auriga
Skąd pomysł przyjazdu do Lublina?

– Ivo Violante: Mój przyjazd do 
Lublina był uzasadniony powodem 
klasycznym dla każdego Włocha, 
to znaczy miłością. Po wieloletnim 
podróżowaniu tu i tam, zdecydowa-
łem się na Lublin, ponieważ moja 
dziewczyna stąd pochodzi. Począt-
kowo miał być to przyjazd na okres 
dwumiesięczny. Jednak nie potra-

fię siedzieć i nic nie robić, więc za-
cząłem szukać zajęcia. Z 25-letnim 
doświadczeniem w gastronomii nie 
zakładałem, że będę miał problem ze 
znalezieniem pracy i na szczęście tak 
było. Znajomy rodziny miał pomysł 
na otworzenie restauracji i potrze-
bował szefa kuchni. Tak oto zaczęła 
się moja przygoda z Aurigą. Po kilku 
miesiącach przejąłem restaurację, 
którą aktualnie prowadzę.

W Stanach prowadziłeś własny 
program kulinarny...

– W moich podróżach miałem 
szczęście trafić do Stanów, gdzie ży-
łem dziesięć lat, mieszkałem m.in. 
w Nowym Jorku, Miami, Denver. 
Miałem zaszczyt pracować z wielo-
ma sławnymi kucharzami takimi jak: 
Alain Ducasse, Kavin Taylor, Ma-
rio Batali, Thomas Keller, Michelle 
Walhaterr. To od nich nauczyłem się 
doskonalenia mojej pasji oraz tego, 
że klientowi zapewnia się najlepsze 

ty, takie jak wino, oliwa,  mają 100% 
gwarancji na to, że są importowane 
prosto z mojego słonecznego kraju, 
wyłącznie dla naszych klientów. Au-
riga jest jak moje dziecko, widziałem 
jak  się rodzi,  jak dojrzewa i jak sta-
wia swoje pierwsze kroki. Mimo iż 
jest jedną z wielu restauracji, które 
do tej pory otworzyłem, to z niej je-
stem najbardziej dumny. 

Dzień zaczyna się od wizyty na tar-
gach, a potem...

– Tak jak mówiłem wcześniej, uży-
wam tylko świeżych produktów, a to 
oznacza wiele starań włożonych w 
znalezienie dostawcy lub producen-
ta, który spełnia moje wymagania (a 
nie ukrywając, są one wysokie). Wa-
rzywa mamy od producentów z farm 
lub osobiście jadę na Elizówkę i szu-
kam tego, co trzeba. Nasze menu jest 
tworzone następująco: co sobie rano 
wymyślę, to zaserwuję. <śmiech> W 
sumie sam jestem wybredny co do 
jedzenia, więc moi klienci też muszą 
dostawać produkty najlepszej jako-
ści, bez żadnych konserwantów lub 
ulepszaczy. Warzywa mam od pana, 
który hoduje specjalnie dla mnie 
cukinie, pomidory i sałaty. A co do 
mięs, to tylko te najwyższej jakości 
lądują na moich patelniach. Jeżeli 
zaś chodzi o ryby, to mam mały se-
kret, którego nie mogę zdradzić, ale 
mam najświeższe ryby i owoce morza 
w Lublinie, nikt nie dorówna nam 
pod tym względem. Tak jak wspo-
minałem,  moja kuchnia opiera się 
na elemencie zaskoczenia, a także na 
tym, że próbuję spełniać marzenia 
kulinarne moich gości. ZAWSZE.

Na czym polega magia włoskiego 
jedzenia?

–To dosyć trudne pytanie, bo na 
ową magię składa się kilka czynni-
ków. Po pierwsze, nasze jedzenie jest 
proste, smaczne i zdrowe. Chyba dla-
tego włoska kuchnia jest tak znana na 
świecie. Wykorzystuje łatwo dostępne 
składniki, zawsze świeże. To również 
ogromna pasja do gotowania. Nie da 
się ukryć, że każdy Włoch jest przy-
zwyczajony do tej sztuki, dzięki na-
szym babciom, ciociom, mamom i oj-
com. A gdy ktoś z nas wybiera zawód 
kucharza, to można być pewnym, że 
będzie to robił z pasją i zamiłowaniem. 
U nas zawsze najważniejsza jest satys-
fakcja osobista, a także przekonanie, 
że to, co serwujemy będzie wybitnie 
smakowało, a przy tym odda prawdzi-
wą wizję włoskiego gotowania.

rozmawiała: Aleksandra Biszczad

produkty i najwyższą jakość za pro-
porcjonalne ceny. W Nowym Jorku 
jeden klient w restauracji, której by-
łem szefem kuchni, zaproponował mi 
prowadzenie programu kulinarnego 
w telewizji, w Food Network TV. To 
był rok pełen pracy, wymyślania dań 
i codziennych prób podnoszenia so-
bie samemu poprzeczki. Program 
kierowany był do młodych ludzi (go-
towanie dla dzieci). Jeździło się po 
szkołach, studniówkach i wspólnie 
z młodzieżą gotowaliśmy, po to, by 
mogli czerpać inspiracje przy poszu-
kiwaniu własnego zawodu. Jednak 
po roku zdecydowałem nie przedłu-
żać kontraktu z telewizją z powodu 
narodzin mojego syna (niestety pra-
ca kucharza, pomimo że nader satys-
fakcjonująca, w momencie założenia 
rodziny, jest zbyt absorbująca). 

Auriga to Twoja pasja. Czym ta restau-
racja różni się od innych?

– Auriga... Już sama jej nazwa to 
coś innego. Auriga jest słowem wy-
wodzącym się, aż ze Starożytnego 
Rzymu. Oznacza jeźdźca, prowadzą-
cego rydwan w igrzyskach w Colo-
seum lub na wojnach. Restauracja 
różni sie przede wszystkim samym 
faktem, że jest niekonwencjonal-
na. Nie jest to kolejna „jakaś włoska 
knajpa”, to Włochy w 100%. Nie idę 
na kompromis, nie będę zmieniać 
włoskiej kuchni na nie wiadomo co! 
Patrząc z tego punktu widzenia mogę 
się okazywać trochę arogancki, ale 
tego zostałem nauczony i tak będę 
gotował. A po drugie, to, co nas różni, 
to sam klimat, który my roztaczamy. 
Jestem Włochem i troszczę się o mo-
ich klientów. Każda osoba, która do 
mnie przybywa ma czuć się jak u sie-
bie w domu. Dokładam starań, aby 
wizyta w Auridze była niezapomnia-
nym przeżyciem. Nie mam menu i 
nie będę miał. Nie chcę, aby ludzie 
mnie kojarzyli z tymi samymi da-
niami. Robię wszystko, żeby być dla 
każdego klienta  dostępnym, po to by 
wymyślić razem z nim danie. Zawsze 
świeże i niepowtarzalne. Gotuję dla 
każdego tak samo, ale indywidualnie 
jednocześnie. Otworzyłem restaura-
cję nie po to, aby zarabiać, ale dlate-
go, że mam pasję i gotowanie dostar-
cza mi satysfakcji. Chcę sprawiać, że 
ludzie będą pamiętać o naszych po-
trawach. Jestem kucharzem, który 
przede wszystkim wierzy w jakość 
i świeżość. Nie mrożę niczego i nie 
będę serwować klientom czegoś, cze-
go sam bym nie zjadł. Nasze produk-



Włosy to nasza pasja. 
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Masz ważną okazję i chcesz żeby  
umalował Cię specjalista?!
       Zapraszamy Cię!!!

  A może chcesz na tę dużą i małą okazję  
wykonać makijaż samodzielnie?

      Nauczymy Cię!!!
  Chcesz zostać wizażystą?

      Zapraszamy!!!
  Rozwiniemy Twoją wrażliwość kolorystyczną  

i nauczymy Cię technik.
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